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Taikos sutarties sąlyga – 
48 mln. Lt

Nepanašu, kad švietimas 
būtų artinamas prie 
prioritetų linijos

Reikėtų tęsti ir nesiblaškyti

Universitetas – mokyklai, 
mokykla – universitetui

Gintautas Mažeikis: 
„Noriu supratimą 
paversti gyvenimu“

„Didelė reforma laukia ir 
švietimo sistemos, nes pagal 
dabartinę situaciją, nekeičiant 
kai kurių įstatymų, matom, kad 
mažos rajonų mokyklos, kurios 
yra Lietuvos pasienyje, yra 
uždaromos“, – prisistatydamas 
naujajam Seimui pareiškė į 
premjero postą Prezidentės 
pasiūlytas, o dabar jau ir 
XVI Vyriausybės vadovu tapęs 
Algirdas Butkevičius. 
Nejaugi tikrai naujoji Vyriausybė 
imsis revizuoti ilgai ir 
skausmingai tvarkytą Lietuvos 
mokyklų tinklą? 

Sutarti nebuvo sunku 
Politikų įsipareigojimas saugoti kai-

mo mokyklas yra geras argumentas no-
rintiesiems įrodyti, kad rinkimus laimė-
ję socialdemokratai valdančiąją koalici-
ją formavo programiniu pagrindu. Pri-
siminkime, kokius pažadus rinkimuose 
dalino keturios Bendro darbo Lietuvai 
koalicijos sutartį lapkričio 15 d. pasira-
šiusios partijos.

Lietuvos socialdemokratų parti-
ja (LSDP) žadėjo: „Koreguoti bendrojo 
ugdymo mokyklų reformą taip, kad ne-
bebūtų draskomas susiformavęs tinklas, 
skatinantis mokytojų-bedarbių skaičiaus 
augimą, bet būtų išsaugomos mokyklos 
kaimo vietovėse, ilgosios gimnazijos.“ 

Darbo partija tikino: „Sieksime, kad ben-
drojo ugdymo mokyklų pertvarkos ne-
lemtų vien tik ekonominiai veiksniai, bet 
būtų atsižvelgiama į mokyklos teikiamų 
paslaugų kokybę bei mokyklos reikšmę 
vietos bendruomenei.“ Partija „Tvarka ir 
teisingumas“ viliojo: „Skatinsime mažų 
pradinių mokyklų išsaugojimą <...>. Ma-
žosios pradinės mokyklos mokinio krep-
šelio fi nansavimui taikysime 2 kartus di-
desnį koefi cientą.“ Lietuvos lenkų rinki-
mų akcija kvietė: „Turime išsaugoti vidu-
rines, kaimo mokyklas, tradicinį tautinių 
mažumų švietimo modelį, sėkmingai vei-
kiantį visus 22-ejus Lietuvos Respublikos 
nepriklausomybės metus.“

 Kaip nauja valdžia 
saugos kaimo mokyklas?

Nukelta į 4 p. 

ES: nuo pastoriaus – iki kariūno
Lietuvos švietimo bendruomenė lau-

kia naujojo švietimo ir mokslo ministro.
Šiuo metu realiausia kandidate į šį postą 

laikoma Darbo partijos atstovė Virginija Bal-
traitienė antradienį (11 27) jau buvo susitiku-
si su Prezidente. Pasikalbėti apie švietimo sis-
temos viziją ir artėjantį Lietuvos pirmininka-
vimą ES Tarybai aukštoms šalies pareigūnėms 
užteko mažiau nei 15 minučių.

V.Baltraitienė įsitikinusi, jog tinka eiti 
švietimo ir mokslo ministrės pareigas. „Ma-
nau, kad esu įsigilinusi į švietimo klausimus 
pradedant nuo tų laikų, kai dirbau Kėdai-
nių rajono savivaldybėje administracijos di-

rektore, ekonomikos departamento direkto-
re, mere. Man labai artimas bendrasis švieti-
mas, ikimokyklinis ugdymas, profesinis. Da-
bar septynerius metus, kai esu Seimo narė, 
taip pat labai domiuosi švietimu. Manau, 
kad mano strateginis mąstymas, ne vien kaip 
švietimo darbuotojos, bet ir kaip ekonomis-
tės, suteikia man galimybę dirbti švietimo 
srityje“, – kalbėjo politikė žurnalistams po 
pokalbio su Prezidente. Dar kandidatė į mi-
nistrus spėjo pasakyti, jog revoliucijų švieti-
mo sistemoje daryti neketinama.

Nukelta į 3 p. 

Lietuvos švietimo ir mokslo ministro(-ės) belaukiant...
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Antradienį (11 27) posėdžiavo Vyriausia-
sis Administracinis Teismas, kuris nagrinėja 
grupės parlamentarų ieškinį dėl švietimo ir 
mokslo ministro G.Steponavičiaus įsakymo, 
įvedusio mokytojams tarnybinių koefi cientų 
„žirkles“. „Prieš teismo posėdį, apsikeitus ar-
gumentais su atstovaujančiu ŠMM interesams 
Teisės skyriaus vedėju T.Dau kan tu, prieita 
prie bendros nuomonės dėl galimos taikos su-
tarties“, – teigia posėdyje dalyvavę Žemaitijos 
regiono švietimo darbuotojų atstovai. 

Valdančiąją koaliciją Seime suformavusių 
partijų sutartis numato, kad švietimo ir 
mokslo viceministro postas atiteks Lietuvos 
lenkų rinkimų akcijos (LLRA) atstovui.
„Kaip apibūdintumėte bendrą darbą va-
dovaujant ministerijai 2001 m. kartu su 
LLRA atstovu, viceministru Janu Dzil-
bo? Ir kaip vertinate dabar formuojamos 
ŠMM vadovybės darbo perspektyvas?“ – 
paklausė „Dialogas“ buvusio ministro 
Algirdo Monkevičiaus.

„Mano požiūris yra vienareikšmis: visi pra-
dėti pokyčiai – gerokai pavėluoti. Jeigu jau 
pagaliau buvo ryžtasi tam tikriems spren-
dimams – juos reikėtų tęsti ir nesiblašky-
ti. Aš, asmeniškai, labai linkėčiau nedary-
ti „kitaip“ vien todėl, kad „anie“ taip darė. 
Visgi – sprendžiamas studijų ir mokslo, 
t. y. ateities, likimas, todėl reikėtų savus in-
teresus ir ambicijas padėti į šalį“, – teigia 
Kauno technologijos universiteto rekto-
rius prof. Petras Baršauskas, komentuo-
damas naujosios šalies valdžios ketinimus 
vėl reformuoti aukštąjį mokslą.

„Noriu, kad ir mano vaikai jaustų pasau-
lio prieštaravimus ir nebijotų susidurti su 
jais, mąstyti juos. Iš mokslų jie dažniausiai 
grįžta turintys aiškius įsitikinimus. Tada 
noriu išbalansuoti juos, padėti suvokti, kad 
skirtybės nėra blogai, o prieštaravimai ir al-
ternatyvos yra galimi ir būtini“, – pasakoja 
fi losofas, kultūros teoretikas, antropologas 
profesorius G.Mažeikis.

Mykolo Romerio universitetas siūlo Lie-
tuvos mokytojams naudotis informaci-
niais universiteto bibliotekos ištekliais.
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 Apklausa

Trečdalis komentarų nerašo niekada
Specialistai sako, kad keičiasi internete nemažai laiko praleidžiančiųjų 

pomėgiai. Akivaizdu, kad populiarusis „Facebookas“ straipsnių įvairiuose 
tinklalapiuose komentavimo aistruolių dėmesį gerokai paskaidė. Yra, žino-
ma, ir kitokių tendencijų – jas analizuoja specialios „pajėgos“. 

„Dialogas“ tik mėgėjiškai pasidomėjo, kada svetainės (www.dialogas.
com) lankytojai (pa)komentuoja internete paskelbtus straipsnius.

Atsakymai pasiskirstė taip:
• kai turiu nuomonę straipsnyje svarstomu klausimu ir tas klausi-

mas man rūpi – 42 proc. respondentų;
• kai straipsnis „užkabina“ emocijas – 16 proc.; 
• kai neturiu kitos galimybės pasakyti, ką galvoju apie autorių – 3 proc.;
• kai noriu trumpam pakeisti veiklos pobūdį – 6 proc.; 
• niekada – 33 proc. 
Kaip matote, trečdalis sako niekada nerašą komentarų, 42 proc. res-

pondentų straipsnius komentuoja tik turėdami ką pasakyti „straipsnyje 
svarstomu klausimu“ ir kai tas klausimas jiems rūpi. Turbūt sutiksite, jog 
paskaičius komentarus įspūdis dažnai susidaro kiek kitoks.

Panevėžio visuomenės svei-
katos centras (PVSC), Sveika-
tos apsaugos ministerijos pave-
dimu, rugsėjo–spalio mėnesiais 
atliko Panevėžio apskrities ben-
drojo ugdymo mokyklų visuo-
menės sveikatos saugos kontro-
lę ir įvertino Lietuvos higienos 
normas bei Maitinimo organi-
zavimo ikimokyklinio ugdymo, 
bendrojo ugdymo mokyklose ir 
vaikų socialinės globos įstaigose 
tvarkos aprašo reikalavimų lai-
kymąsi. 

Kontrolės metu buvo atliktas 
71-os Panevėžio apskrities ben-
drojo ugdymo mokyklos patikri-
nimas, beveik 86 proc. patikrintų 
įstaigų buvo rasta pažeidimų.

Kontrolės metu paaiškė-
jo, kad beveik ketvirtadaly-
je  (24  proc.) patikrintų ben-

drojo ugdymo mokyklų nebuvo 
užtikrintas mokinių sveikatos 
priežiūros reikalavimas  – mo-
kiniai buvo ugdomi nepasitikri-
nę sveikatos ir nepateikę Vaiko 
sveikatos pažymėjimo.

Be to, daugelyje mokyklų 
buvo rasta higienos normų, su-
sijusių su mokyklos patalpo-
mis ir jų įrengimu, pažeidi-
mų. Kontrolės metu pastebėta, 
kad ne visi sanitariniai įrengi-
niai techniškai tvarkingi ir vei-
kia (10 proc.). Tualetų su prau-
sykla patalpose nėra asmens hi-
gienos priemonių: rankų džio-
vintuvų ar vienkartinių rankš-
luosčių (14 proc.).

Atkreiptas dėmesys, kad ne 
visose mokyklose yra sutvarkytas 
karšto vandens tiekimas. Nusta-
tyta, kad 35 proc. patikrintų mo-

kyklų karštas vanduo netiekia-
mas į tualetus.

Beveik ketvirtadalyje (23 proc.) 
tikrintų mokyklų bendram dirbti-
niam apšvietimui mokymo klasėse 
ir mokymo kabinetuose naudoja-
mos ne liuminescencinės lempos, 
mokymo klasėse ir mokymo kabi-
netuose neįrengtos žaliuzės (užuo-
laidos), apsaugančios nuo tiesiogi-
nių saulės spindulių (18 proc.).

Kai kuriose mokyklose nesilai-
koma mokinių maitinimo organi-
zavimo rekomendacijų. 17  proc. 
tikrintų mokyklų pietums ne-
pateikiamas bent vienas sveika-
tą tausojantis, t. y. virtas arba ga-
ruose troškintas, patiekalas. Taip 
pat ne visur (11 proc.) atsakingas 
asmuo pildo valgiaraščių ir vaikų 
maitinimo atitikties patikrinimo 
žurnalą kiekvieną savaitę.

Nuo kitų metų pradžios visos Lietuvos bendrojo ugdymo mokyklos 
galės naudotis mokyklų veiklos įsivertinimui ir tobulinimui skirta interne-
tine sistema IQES LT. Savo nuomonę apie ugdymą konkrečioje mokykloje 
galės pareikšti mokiniai, jų tėvai, patys mokytojai. Duomenys bus prieina-
mi tik apklausoje dalyvavusiai mokyklai ar tik konkrečiam mokytojui.

„Naujoji sistema padės atlikti mokyklos įsivertinimą pagal jos porei-
kius. Mokyklos įsivertinimo instrumentai, duomenų apdorojimas bei me-
todinė parama bus laisvai prieinama visoms bendrojo ugdymo mokyk
loms ir mokytojams, o pagalbą jiems teiks parengti konsultantai. Sistema 
taip pat padės išsiaiškinti mokytojų, mokinių, jų tėvų požiūrį į ugdymo 
procesą“, – sako švietimo ir mokslo viceministras V.Bacys.

IQES LT Lietuvoje diegiama Nacionalinės mokyklų vertinimo agentū-
ros iniciatyva. Rengėjai tikisi, kad speciali elektroninė erdvė leis užtikrinti 
geresnį grįžtamąjį ryšį tarp pedagogų, mokyklos administracijos ir moki-
nių bei jų tėvų, skatins mokinių atsakomybę už savo mokymąsi.

IQES LT siūlo mokykloms sudarytą internetinių įrankių rinki-
nį, kuriame tarpusavyje derinami mokyklų, mokinių, tėvų, mokytojų 
vertinimo ir įsivertinimo instrumentai: mokinių ir tėvų klausimynai, 
pamokos stebėjimo klausimynai, glaustosios apklausos formos, pata-
rimai interviu rengimo klausimais ir kt.

Mokytojams, mokiniams, tėvams atsakius į anketos klausimus in-
ternetu, automatiškai generuojama rezultatų ataskaita, mokyklos iš 
karto gali jos rezultatus analizuoti ir ieškoti būdų ugdymo kokybei 
gerinti. Sistema pateikia platų, išsamų pamokų ir ugdomosios veiklos 
gerinimo metodų aprašymą.

Jau parengtus IQES LT klausimynus mokyklos gali papildyti joms 
rūpinčiais klausimais, gali juos ir savarankiškai sudaryti, naudodamo-
si anketų banku.

Mokyklos, norinčios pasinaudoti šia nemokama paslauga, jau gali 
registruotis internetiniame puslapyje http://iqesonline.lt/index.cfm, o 
sistema bus galima pradėti naudotis nuo 2013 m. vasario.

IQES LT sistema sukurta įgyvendinant ES projektą „Kokybės va-
dybos stiprinimas bendrojo lavinimo mokyklose“.

ŠMM inf.

ŠMM: nauja priemonė  
ugdymui tobulinti

Praėjusį trečiadienį (11 21) vykusiame Seimo Švietimo, mokslo ir kul-
tūros komiteto posėdyje, kuriam pirmininkavo vyriausias pagal amžių ko-
miteto narys A.Dumčius, komiteto pirmininke atviru balsavimu 7 balsais 
už ir 4 susilaikius, išrinkta Darbo partijos frakcijos narė A.Pitrėnienė.

Komiteto pirmininko pavaduotoju ketvirtadienį (11 22) atviru balsavi-
mu išrinktas Lietuvos socialdemokratų partijos frakcijos narys E.Žakaris.

Pagal priimtą Seimo nutarimą Švietimo, mokslo ir kultūros komi-
tetą sudarys 12 parlamentarų: V.Baltraitienė, R.Baškienė, L.Dmitrijeva, 
A.Dumčius, V.Juozapaitis, J.Narkevičius, A.V.Patackas, M.A.Pavilionienė, 
A.Pitrėnienė, G.Steponavičius, V.Stundys, E.Žakaris.

ŠMKK: nauja sudėtis,  
nauji vadovai

Pirmadienį (11 26) vykusia-
me pasitarime A.Kubiliaus va-
dovaujama Vyriausybė neprita-
rė Seimo narių M.Petrauskienės, 
E.Žakario ir V.Simuliko siūlymui 
šiemet savivaldybėms papildo-
mai numatyti beveik 2,6 mln. litų 
mokytojų išeitinėms kompensa-
cijoms mokėti.

Švietimo ir mokslo minis-
terija (ŠMM) yra paskaičiavu-
si, kad dėl sumažėjusio moki-
nių skaičiaus šiemet atleidžia-

miems mokytojams iš viso reikia 
7,1  mln. litų. Vyriausybė tiksli-
nant šių metų biudžetą buvo pa-
siūliusi tam skirti 4,5 mln. litų, o 
likusią dalį esą turėtų rasti savi-
valdybės.

Seimas, antradienį (11 27) 
balsavęs dėl tikslinamo 2012 m. 
biudžeto, nustatė išimtį moky-
tojų išeitinėms kompensacijoms 
išmokėtoms sumoms, kai nepa-
naudota specialiosios tikslinės 
dotacijos dalis mokinio krep-

šeliui dėl sumažėjusio mokinių 
skaičiaus nuo 2012  m. rugsė-
jo 1 d. ketvirtąjį ketvirtį turi būti 
grąžinama į valstybės biudžetą. 
„Tačiau, kaip pažymima doku-
mento aiškinamajame rašte, sa-
vivaldybės, kurios iki 2012 m. 
lapkričio 1 d. įvykdė pajamų pla-
ną daugiau kaip 5 proc., išeitines 
kompensacijas pedagogams mo-
kės iš savo biudžeto lėšų“, – in-
formavo Seimo Ryšių su visuo-
mene skyrius.

Mokytojų išeitinėms  
kompensacijoms – išimtis 

Antradienį (11 27) Lietu-
vos švietimo darbuotojų profe-
sinės sąjungos (LŠDPS) Žemai-
tijos regiono profesinių sąjungų 
susivienijimas (ŽRPSS) pranešė, 
kad šios organizacijos vadovas 
E.Jesinas dalyvavo Vyriausiojo 
Administracinio Teismo (VAT) 
posėdyje, kuris turėjo nagrinė-
ti grupės parlamentarų – Darbo 
partijos frakcijos Seime narių – 
ieškinį dėl švietimo ir moks-
lo ministro G.Steponavičiaus 
įsakymo. Pasak ŽRPSS, ieški-
nio tikslas – panaikinti minis-

tro G.Steponavičiaus įsakymą 
dėl pedagogų darbo apmokėji-
mo tvarkos aprašo nuostatų, ku-
rios mažina tarnybinių atlygini-
mų žemutinių koeficientų ribą. 
„Prieš teismo posėdį, apsikei-
tus argumentais su atstovaujan-
čiu ŠMM interesams Teisės sky-
riaus vedėju T.Daukantu, prieita 
prie bendros nuomonės dėl ga-
limos taikos sutarties. Viena iš 
sutarties sąlygų – pakeisti darbo 
apmokėjimo tvarkos aprašą, pa-
naikinant koeficientų „žirkles“. 
Papildomai šiam pakeitimui fi-

nansuoti reikia 48 mln. litų, bet 
turint omeny, kad ŠMM kasmet 
grąžina į šalies biudžetą apie 
80 mln. litų nepanaudotų moki-
nio krepšelio lėšų, vykdant su-
sitarimo sąlygas, švietimo biu-
džeto turėtų pakakti“, – teigiama 
ŽRPSS pranešime. 

ŽRPSS taip pat pažymi, kad 
ieškinį paruošė ir teisme ieš-
kovams atstovavo ŽRPSS teisi-
ninkai: H.Mackevičiaus advo-
katų kontora ir Vilniaus 2-osios 
advokatų kontoros teisininkas 
T.Bakučionis.

Taikos sutarties sąlyga – 48 mln. Lt

Koks darbas laikomas plagiatu?
Mykolo Romerio universite-

to  (MRU) senatas apibrėžė, koks 
studento rašto darbas laikomas 
plagiatu. MRU studento rašto dar-
bas yra laikomas plagiatu, jeigu:

a) rašto darbas ar jo dalys yra 
parašytos pažodžiui perrašant 
kito autoriaus tekstą nenurodant 
šaltinio arba nurodant šaltinį, ta-
čiau neišskiriant perrašyto teks-
to kabutėmis. Pažodinis kito au-
toriaus teksto perrašymas nenu-
rodant šaltinio arba nurodant 
šaltinį, tačiau neišskiriant per-
rašyto teksto kabutėmis laiko-
mas plagiatu, jei tokio teksto dar-
be yra daugiau nei pusė puslapio, 
t. y. 900 spaudos ženklų, įskaitant 
tarpus; 

b) rašto darbas ar jo dalys yra 
parašytos perfrazuojant kito au-
toriaus tekstą nenurodant šalti-
nio. Kito autoriaus teksto perfra-
zavimas nenurodant šaltinio lai-
komas plagiatu, jei tokio teks-
to darbe yra daugiau nei vienas 
puslapis, t. y. 1800 spaudos žen-
klų, įskaitant tarpus;

c) rašto darbo tekste, lentelė-
se ar paveiksluose yra pateikia-
mi duomenys nenurodant šal-
tinio  (išskyrus tuos atvejus, kai 
duomenys yra surinkti paties au-
toriaus);

d) rašto darbas buvo pristaty-
tas ir gintas šioje ar kitoje mokslo 
įstaigoje Lietuvoje ar užsienyje.

Taip pat nustatyta, kad tęsti-

nių darbų atveju tekste turi būti 
nurodyta, kurios jo dalys yra pa-
imtos iš ankstesnių to paties dar-
bo autoriaus rašto darbų. 

Šiais punktais MRU sena-
tas papildė universiteto studijų 
tvarką ir studijų rezultatų verti-
nimo tvarką, kuriose numatyta, 
kad už sąžiningos konkurenci-
jos principo pažeidimą, nusira-
šinėjimą, plagijavimą ar bet ku-
rios kitos formos akademinį ne-
sąžiningumą, susijusį su studijų 
rezultatų vertinimu, studentas 
arba klausytojas gali būti šalina-
mas iš MRU kaip už akademi-
nės etikos pažeidimą ir šiurkš-
čiausią akademinės drausmės 
pažeidimą.

Ugdomi sveikatos nepasitikrinę mokiniai 
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„Dialogo“ inf. 

lAtVIJA
Švietimo ir mokslo ministras 
roberts kilis
• 44 metai. 
• Socialinės antropologijos 
spe cialistas, mokslų dakta-
ras (PhD).

• Kalbos: latvių, anglų, rusų.
• Ministru dirba nuo 2011 metų.

EStIJA
Švietimo ir mokslo ministras 
Jaak Aaviksoo
• 58 metai.
• Fizikas, mokslų daktaras 
(PhD).
• Buvęs Tartu universiteto 

rektorius, gynybos ministras, Estijos mokslų 
akademijos narys, Turku universiteto (Suomi-
ja) garbės daktaras, Academia Europaea narys. 
Nuo 1976 metų išleido beveik 200 mokslinių 
publikacijų, dalyvavo daugiau kaip 100 moks-
linių konferencijų 23-ose šalyse.
• Kalbos: anglų, rusų, vokiečių, prancūzų ir 
ispanų (pagrindai).
• Ministru dirba nuo 2011 metų.

SlOVAkIJA
Švietimo, mokslo, mokslinių 
tyrimų ir sporto ministras 
Dušan Čaplovič
• 66 metai.
• Istorikas, archeologas, do-
centas, mokslų daktaras (PhD).

• Ilgametis Slovakijos mokslų akademijos na-
rys. Vadovavo parlamento Švietimo, mokslo, 
jaunimo ir sporto komitetui.
• Ministru dirba nuo 2012 metų.

ŠVEDIJA
Švietimo ministras, ministro 
pirmininko pavaduotojas 
Jan Bjorklund
• 50 metų.
• Švedijos ginkluotųjų pajė-
gų majoras.

• Liberalų partijos lyderis, švietimo politikos 
srityje dirba nuo 1991 metų. Buvo Stokhol-
mo miesto tarybos narys. 
• Turi 2 vaikus.
• Ministru dirba nuo 2007 metų.

SUOMIJA
Švietimo ir mokslo ministras 
Jukka gustafsson
• 65 metai.
• Socialinių mokslų magistras.
• Ministru dirba nuo 
2011 metų.

VOkIEtIJA
Švietimo ir mokslo ministrė 
Annette Schavan
• 57 metai.
• Profesorė, mokslų daktarė 
(PhD).
• Daktaro laipsnis suteiktas 

už mokslinį darbą apie sąžinės formavimąsi. 
5-ių universitetų garbės daktarė.
• Ministre dirba nuo 2005 metų.

BUlgArIJA
Švietimo, jaunimo reikalų ir 
mokslo ministras 
Sergei Ignatov 
• 52 metai.
• Egiptologas, profesorius, 
mokslų daktaras (PhD).

• Dirbo švietimo, jaunimo reikalų ir mokslo 
viceministru, Naujojo Bulgarijos universite-
to rektoriumi. Yra paskelbęs per 40 mokslinių 
publikacijų. 
• Kalbos: anglų, rusų, prancūzų, senovės 
egiptiečių, koptų, graikų, asirų-babiloniečių.
• Ministru dirba nuo 2009 metų.

prANCŪZIJA
Švietimo ministras 
Vincent peillon
• 52 metai.
• Filosofi jos mokslų daktaras 
(PhD).
• Ilgametis Prancūzijos poli-

tikas. 2004 metais išrinktas Europos Parla-
mento nariu. 
• Ministru dirba nuo 2012 metų.

ItAlIJA
Švietimo ir mokslo ministras 
Francesco profumo
• 59 metai.
• Elektronikos inžinierius, 
profesorius.
• Dirbęs Turino politechnikos 

universiteto rektoriumi. Paskelbęs per 
250 mokslinių publikacijų, dalyvavęs daugybė-
je tarptautinių konferencijų, pelnęs aibę apdo-
vanojimų. 9-ių universitetų garbės daktaras.
• Ministru dirba nuo 2011 metų.

JUNgtINĖ kArAlyStĖ
Valstybės sekretorius 
švietimui 
Michael Andrew gove 
• 45 metai. 
• Oksfordo universiteto ab-
solventas.

• The Times žurnalistas, autorius, BBC televizi-
jos reporteris. 

DANIJA
Vaikų ir išsilavinimo ministrė 
Christine Antorini 
• 47 metai.
• Viešojo administravimo 
magistrė.
• Ilgalaikė Danijos parlamen-

to narė.
• Ministre dirba nuo 2011 metų.

Mokslo, inovacijų ir aukštojo 
mokslo ministras 
Morten Ostergaard
• 36 metai.
•  Politikos mokslų magis-
tras.

• Ministru dirba nuo 2011 metų.

pOrtUgAlIJA
Švietimo ir mokslo ministras 
Nuno Crato 
• 60 metų.
• Matematikas, ekonomistas, 
profesorius, mokslų daktaras 
(PhD). Rašytojas.

• Dirbo Portugalijos matematikų draugijos 
ir Tagusparko (mokslo ir technologijų parko) 
prezidentu. Nuolat populiarina mokslą rašy-
damas spaudai bei dalyvaudamas įvairiose 
televizijos, radijo laidose. Europos Komisija 
2008 m. skyrė N.Crato Europos Mokslo apdo-
vanojimą.
• Ministru dirba nuo 2011 metų.

AUStrIJA
Švietimo, menų ir 
kultūros ministrė 
Claudia Schmied
• 53 metai.
• Ekonomikos ir verslo admi-
nistravimo specialistė, moks-

lų daktarė (PhD). 
• Dėstė Vienos universitete. Aktyvi įvai-
rių meno susivienijimų narė. Visuomenės 
ir ekonomikos mokslų asociacijos prezi-
dentė.
• Ministre dirba nuo 2007 metų.

SlOVĖNIJA
Švietimo, mokslo, kultūros 
ir sporto ministras 
Žiga turk
• 50 metų.
• Technikos mokslų daktaras 
(PhD).

• Liublijanos universiteto profesorius. Moks-
linio žurnalo redaktorius. Lisabonos strategi-
jos nacionalinis koordinatorius.

VENgrIJA
Žmogiškųjų išteklių 
ministras Zoltan Balog
• 54 metai.
• Teologas, pastorius. Mo-
kytojas, dėstytojas. Baž-
nyčios politikos patarėjas. 

Bonos universiteto mokslinis bendradar-
bis. Aktyvus savanoris, kovotojas už žmo-
gaus teises. Dirbo ministro pirmininko 
padėjėju. Sertifikuotas psichikos higienos 
ekspertas. 
• Kalbos: anglų, vokiečių ir senovės graikų.
• Turi 5 vaikus.

rUMUNIJA
Švietimo ir mokslo ministrė 
Ecaterina Andronescu
• 64 metai.
• Inžinierė, profesorė, moks-
lų daktarė (PhD).
• 5-ių Rumunijos univer-

sitetų garbės daktarė. 2002 m. apdova-
nota Rumunijos riterio ordino žvaigžde. 
Socialdemok ratų partijos narė. Švietimo ir 
mokslo ministre buvo paskirta 3 kartus.
• Ministre (šios kadencijos) dirba nuo 
2012 metų.

MAltA
Švietimo ir darbo ministrė 
Dolores Cristina
• 63 metai.
• Įgijusi menų bakalauro 
laipsnį.
• Dirbo šeimos ir sociali-

nės vienybės ministre. Svikio (Swieqi) miesto 
merė. Maltos parlamento narė. Kovotoja už 
moterų teises.
• Turi 4 vaikus.
• Ministre dirba nuo 2010 metų.

kIprAS
Švietimo ir kultūros 
ministras 
george Demosthenous
• 47 metų.
• Mechaninės inžinerijos 
specialistas, mokslų dakta-

ras (PhD).
• Įvairių mokslo bendruomenių narys. Dir-
bęs universiteto rektoriumi bei prorektoriu-
mi. Dviejų mokslinių knygų bendraautoris, 
daugybės publikacijų autorius, pelnęs įvairių 
mokslo apdovanojimų.

ISpANIJA
Švietimo, kultūros ir 
sporto ministras 
José Ignacio Wert Ortega
• 62 metai.
• Teisininkas, sociologas.
• Dirbo ministro pirmininko 

kabineto nariu. Daugybės mokslinių mono-
grafi jų, straipsnių bei knygų autorius. Įvairių 
asociacijų bei komitetų narys.
• Ministru dirba nuo 2011 metų.

AIrIJA
Švietimo ir gebėjimų 
ministras ruairi Quinn
• 66 metai.
• Architektas.
• Buvęs Leiboristų partijos 
vadovas, vadovavo 6-iems 

skirtingiems departamentams. Buvęs darbo, 
fi nansų ministras. 
• Ministru dirba nuo 2011 metų.

lIUkSEMBUrgAS
Švietimo ir profesinio 
mokslo ministrė 
Mady Delvaux-Stehres
• 62 metai. 
• Paryžiuje studijavo klasiki-
nę literatūrą. Mokytoja. 

Ilgametė parlamento narė, dirbusi transpor-
to ministre. 
• Turi 3 vaikus.
• Ministre dirba nuo 2004 metų.

ČEkIJA
Švietimo, jaunimo ir 
sporto ministras petr Fiala
• 48 metai.
• Profesorius, mokslų dakta-
ras (PhD).
• Čekų kalbos, literatūros, 

istorijos, politikos mokslų specialistas. Pir-
masis Čekijos Respublikos politikos mokslų 
profesorius. Vadovavęs savo šalies Politikos 
mokslų, Tarptautinių santykių, Europos stu-
dijų departamentams. Buvęs Masaryko uni-
versiteto (Brno) Socialinių studijų fakulteto 
dekanas, šio universiteto rektorius, Čekijos 
rektorių konferencijos prezidentas, vicepre-
zidentas ir t. t. Buvęs Čekijos Respublikos 
parlamento Totalitarinių režimų studijų ins-
tituto valdybos narys, Čekijos Respublikos 
vyriausybės vyriausiasis mokslinis patarėjas. 
Aktyvus įvairių aukštojo mokslo ir mokslinių 
tyrimų tarybų narys, pelnęs ne vieną apdo-
vanojimą. 
• Ministru dirba nuo 2012 metų.

V.Baltraitienė (54 m.) yra baigusi Baisogalos vidurinę mokyklą, Lietuvos žemės ūkio 
akademiją. Ekonomistė. Buvusi Kėdainių rajono savivaldybės administracijos Ekonomi-
kos ir biudžeto skyriaus vedėja, administracijos direktorė, Kėdainių rajono merė. Nuo 
2005 m. gruodžio 13 d. – Seimo narė. Praėjusios kadencijos parlamente – Seimo Pirmi-
ninko pavaduotoja, Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto narė. Šiuose Seimo rinki-
muose irgi mandatą į parlamentą laimėjusio Eugenijaus Gentvilo sesuo. Vyras Regimantas 
Baltraitis – UAB „Kėdainių autoservisas“ direktorius. V.Baltraitienė turi du vaikus.

***
Taigi, naujos valdžios formavimosi procesai po truputį vyksta. Mes, eiliniai piliečiai, 

juos (kartkartėmis iš nuostabos prasižiodami) stebime. Vietomis jie primena komedi-
ją (pvz., tai, kad Petras Gražulis Seime rūpinsis etika), kartais tragediją (turbūt tiktų tas 
pats pavyzdys), na, o retsykiais pūstelna dramos vėjo gūsis, primindamas apie realybę 
anapus visų socialinių bei kitokių vaidmenų ir politinių spektaklių, – vaiskių tolių švie-
sios atminties Juliui Veselkai. 

„Dialogas“, kad neprailgtų laukti naujojo ministro(-ės) ir siekdamas kiek praplės-
ti akiratį, sumanė pasmalsauti, kas šiuo metu švietimui vadovauja kitose Europos Są-
jungos šalyse. Parinkome šiek tiek informacijos: duomenys nėra išsamūs, nesilaikyta ir 
griežtos sistemos – tai išties tėra pasižvalgymas, kam šią atsakingą sritį patiki mūsų eu-
ropiniai broliai ir sesės. 

Ministrų amžiaus vidurkis – 57 m. Iš 23-ų „pažiūrėtų“ ministrų – 6 moterys, 11 moks-
lų daktarų. Tarp ES švietimo vadovų yra politikos, tiksliųjų mokslų atstovų, pastorius, pro-
fesionalus kariškis, senovės Egipto, sąžinės klausimo specialistai ir t. t. Kai kurie ministrai 
jau turi šio darbo stažą, kiti prie savo šalių švietimo vairo stoję visai neseniai.

Dirstelkime...

 Atkelta iš 1 p. 
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Taigi naujosios valdžios dėmesio mokyk-
loms kaimo vietovėse neturėtų stigti. Ta-
čiau imdamiesi jų tinklo revizijos ir korek-
cijų politikai turės įvertinti kai kurias, jiems 
galbūt kol kas dar nežinomas aplinkybes.

Apsaugos laukia 
pusšimtis mokyklų

Vargu ar Lietuvos lenkams atstovau-
jančių politikų raginimas išsaugoti vi-
durines mokyklas bus įtrauktas į ben-
drą koalicijos programą – kitos partijos 
apie vidurines mokyklas nė nebekalba. 
Nenuostabu – skaičius savivaldybių, ku-
rios tokio tipo mokyklų jau neturi, artė-
ja prie 10-ies. Tiesa, kitose dar veikia be-
maž 300 tokio tipo ugdymo įstaigų. Jose 
mokosi per 100 tūkst. mokinių, dirba 
apie 10 tūkst. mokytojų.

Daugiau nei pusės vidurinių mokyk-
lų perspektyva gana aiški. Jų savininkai – 
miestų bei rajonų savivaldybės yra numa-
čiusios, kad bemaž visos jos iki 2015-ųjų 
taps gimnazijomis, progimnazijomis arba 
pagrindinėmis mokyklomis. 

Dramatiškesnis likimas laukia apie 
120-ies kaimo vidurinių mokyklų. Pa-
gal dabar veikiančius teisės aktus šansą 
tapti gimnazijomis turi mažiau nei 10 iš 
jų – tos, kurios dar tikisi sukomplektuoti 
po dvi vienuoliktas klases, akredituotis ir 
vykdyti vidurinio ugdymo programą. 

Savivaldybės yra suplanavusios, kad 
apie pusšimtį tokią viltį praradusių kai-
mo ugdymo įstaigų taps progimnazijomis 
ir pagrindinėmis mokyklomis, likusios – 
neteks juridinio asmens teisių ir taps kitų 
mokyklų skyriais. 

Kieno likimui teiks 
prioritetą?

Kam toliau tvarkant mokyklų tinklą 
teikti prioritetą – mokinių ar institucijų li-
kimui? Tai klausimas, į kurį teks atsaky-
ti kaimo mokyklas, ypač vidurines, saugo-
ti pasiryžusiems politikams. Juk veikiau-
siai nepavyks nutylėti ar nepastebėti fak-
to, kad abiturientai, baigę vidurines mo-
kyklas, turinčias tik vieną vienuoliktą kla-
sę, brandos egzaminus laiko prasčiau nei 
gimnazijų ugdytiniai. Nacionalinio egza-
minų centro (NEC) skelbiami duomenys 
kiekvienam gali patvirtinti, kad aštuonias 
iš dešimties tokias kaimo vidurines pernai 
baigusių abiturientų istorijos valstybinio 
brandos egzamino (VBE) rezultatai buvo 
žemesni nei šalies gimnazijų abiturientų 
pasiekimų vidurkis. Dar didesnius skirtu-
mus politikai išvystų, jei palygintų abitu-
rientų pasiekimus, parodytus per lietuvių 
kalbos, užsienio kalbos (anglų) ir mate-
matikos valstybinius brandos egzaminus. 
O biologijos VBE rezultatai atskleistų, kad 
šalies gimnazijų abiturientų pasiekimams 
prilygsta tik kas dešimtos mažosios kaimo 
vidurinės mokyklos ugdytiniai.

Tokie duomenys politikams paaiškin-
tų, kodėl net 17 proc. pernykščių kaimo 
mokyklų abiturientų niekur toliau nesi-
moko, kodėl jie išvyko į užsienį arba užsi-
registravo darbo biržoje.

Kuo jau kuo, o socialinės atskirties 
mažinimu socialdemokratai – jų Vyriau-

Kaip nauja valdžia 
saugos kaimo mokyklas?

 Atkelta iš 1 p. 

sybėje bus daugiausia – turėtų būti ypač 
suinteresuoti. O dabar veikiančios kaimo 
vidurinės mokyklos socialinę atskirtį, pa-
našu, tik didina. Taigi ne veltui Švietimo ir 
mokslo ministerija (ŠMM) jau kelinti me-
tai tvirtina, kad geresnes sąlygas socialinei 
atskirčiai mažinti sukurtų ne jaunuolių už-
laikymas kaime, o skatinimas mokytis ge-
resnę ugdymo kokybę teikiančioje gimna-
zijoje arba profesinėje mokykloje.

Gimnazijoje mažiau nei 
200 mokinių! 

Kaimo vidurinių mokyklų likimą le-
mia ŠMM tvirtai suręsta ir duomenimis 
pagrįsta nuostata, kad mažas mokinių 
skaičius 11–12 klasėse riboja mokinio ga-
limybes įgyvendinti pagal savo gebėjimus 
ir poreikius susidarytą individualų ugdy-
mo planą: vienoje laikinojoje (mobiliojo-
je) grupėje tenka mokytis pasirinkusie-
siems ir išplėstinį, ir bendrąjį kursą, dėl 
mažo mokinių skaičiaus nesusidarius lai-
kinajai grupei vaikams tenka mokytis sa-
varankiškai, mokykla neturi galimybės pa-
siūlyti visų mokinių polinkius ir interesus 
atitinkančių dalykų, jų modulių, kursų. 
Visa tai riboja galimybes rengtis karjerai, 
pasirinkti mokymosi (studijų) kryptį.

Šios aplinkybės laikomos priežastimi, 
dėl kurios gimnazijomis gali tapti ne visos, 
o tik kai kurios vidurinės mokyklos. 

Vis dėlto atvejus, kai vidurinė kaimo 
mokykla gali pretenduoti tapti gimna-
zija turėdama ne dvi, o tik vieną ne ma-
žiau kaip 15-os mokinių 11 klasę, numato 
ir dabar galiojantys teisės aktai. Tokią pri-
vilegiją turi, pvz., pasienio ruože esančios 
mokyklos.

Beje, šia teise kaimo mokyklos jau 
naudojasi – pasienio su Baltarusija Vil-
niaus rajono zonoje esančiuose Kalveliuo-

se dvi – lietuvių ir lenkų kalbomis vaikus 
ugdančios – mokyklos neseniai tapo gim-
nazijomis. Kiekvienoje iš jų bendras mo-
kinių skaičius yra mažesnis nei 200. Kaip 
joms seksis įgyvendinti Vidurinio ugdymo 
bendrųjų programų reikalavimus, kol kas 
galima tik spėlioti.

Kuo mažesnė mokykla, 
tuo brangesnis ugdymas
Pasiryžimas išsaugoti kaimo mokyklas 

anksčiau ar vėliau atsirems ne tik į norą už-
tikrinti vienodai kokybiškas švietimo pas-
laugas miestų, miestelių ir kaimų gyvento-
jams, bet ir į fi nansines valstybės ir savival-
dybių galimybes. Mat mažos mokyklos mo-
kiniui užtikrinti teisę į vidurinį išsilavinimą 
lyginant su mokykla, kurioje mokosi 500 ir 
daugiau mokinių, kainuoja daug brangiau. 
Jau dabar 11–12 klasės mokinio, kuris mo-
kosi mokykloje, turinčioje iki 300 moki-
nių, iš valstybės biudžeto skiriamas moki-
nio krepšelis yra 766 Lt (16 proc.) didesnis 
už mokinio, besimokančio mokyk loje, tu-
rinčioje per 500 mokinių.

Jeigu savivaldybėms būtų leista kom-
plektuoti dar mažesnes 11–12 klases, ly-
gių galimybių įgyti kokybišką vidurinį iš-
silavinimą užtikrinimas pareikalautų prie 
mokinio krepšelio pridėti ne kelis šimtus, 
o kelis tūkstančius papildomų litų. 

Iš kur paimti papildomų lėšų? Ar toks 
valstybės ir savivaldybių biudžetų naudo-
jimas būtų efektyvus? Į šiuos klausimus 
turės atsakyti naujieji ŠMM vadovai.

Kol kas – tik prieštaros
Pretendentė į švietimo ir mokslo mi-

nistrus Virginija Baltraitienė „Respubli-
kai“ pareiškė, kad išsaugoti kaimo mokyk-
lų mokinio neleidžia krepšelio metodika. 
Pasak V.Baltraitienės, ši ydinga sistema 

yra tiesiogiai skirta kaimo mokyklų nai-
kinimui. „Tikiuosi, Vyriausybės progra-
moje bus nuostata šios sistemos atsisaky-
ti, – sakė „Respublikai“ pretendentė į mi-
nistrus. – Net ir paliekant krepšelius priva-
lu griežtai nurodyti, kad šie pinigai negali 
būti naudojami mokykloms šildyti ar di-
rektorių algoms mokėti. Šioms sąnaudoms 
pinigų turėtų ieškoti pačios savivaldybių 
tarybos, bet imti iš vaikų – negalima. Juo 
labiau nurodinėti, kam ir kiek skirti krep-
šelių, negali joks ministras.“

Tačiau dienraštis „Lietuvos žinios“, 
kuris teigia gavęs rengiamą Vyriausybės 
prog ramos projektą, skleidžia kiek kitokią 
informaciją. „Palaipsniui atsisakysime li-
beralaus „mokinio krepšelio“ fi nansavimo 
principo, sudarysime savivaldybėms dau-
giau galimybių laisvai disponuoti „moki-
nio krepšelio“ lėšomis ir panaudoti sutau-
pytas lėšas kitoms švietimo reikmėms“, – 
numatoma, anot dienraščio, minėtame 
projekte.

O juk „kitos švietimo reikmės“ – tai ir 
ikimokyklinis ugdymas, ir mokyklų va-
lytojų algos, ir mokyklų šildymas, kuris, 
anot V.Baltraitienės, iš mokinio krepšelio 
negali būti fi nansuojamas. 

Šios prieštaros rodo, kad „didelė refor-
ma“, kurią švietimo sistemai rengia naujoji 
Vyriausybė, gali pasirodyti esanti ne tokia 
ir didelė. Mokyklų tinklo kūrimo taisyklių, 
mokinio krepšelio metodikos ir dar kelių 
Vyriausybės nutarimų korekcijos galima ti-
kėtis, tačiau jomis, panašu, ir bus apsiribo-
ta. Mat prie ŠMM vairo stoję politikai, ku-
rie neturi aiškių ir konkrečių kaitos planų, 
paprastai patenka į ministerijos specia listų 
globą. O jau ji, kaip žinome, didelių nukry-
pimų nuo įprasto kurso netoleruoja. 

Vytautas STrAzDAS,
„Dialogo“ apžvalgininkas 
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Kam toliau tvarkant mokyklų tinklą 
teikti prioritetą – mokinių ar institucijų 
likimui? Tai klausimas, į kurį teks atsakyti 
kaimo mokyklas, ypač vidurines, saugoti 
pasiryžusiems politikams.
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kokie ankstyviausi Jūsų vaikystės pri-
siminimai? 

Pirmas prisiminimas proletariškas ir 
modernistinis: pro langus matau Vorku-
tos anglies kasyklos šachtos bokštą, prieš 
jį – geležinkelių bėgius ir vagonus; snie-
gą, anglis. Man tai buvo savaime supran-
tamas pasaulis, šiltas savo dundesiu, drau-
giškas savo, šiandien sakyčiau, futuristine 
aplinka. Vėliau, lietuviška gamtovaizdžio 
lyrika, poetinės sielos ir upių, miškų, dir-
vonų metaforos, ekologiniai sąjūdžiai, ku-
riems jaučiu artumą, mane supriešino su 
šiuo vaikystės prisiminimu. Turėčiau, va-
dovaudamasis kaimo ir ekologijos nuosta-
tomis, smerkti šį alinantį urbanistinį pei-
zažą, lietuvių ir kitų pasaulio tautų darbi-
ninkų bausmės ar išnaudojimo vietą. Bet 
to negaliu ir nesirengiu daryti, nes gimi-
mas yra ne tiek politinis, kiek egzistenci-
nis, būties įvykis. Barakas, kuriame gyve-
nome, man buvo didžiulis namas. Ir nors 
visas šiuolaikinis kinematografas rodo to-
kių barakų estetikos ir gyvenimo skurdu-
mą, mano atmintyje tai yra jaukumo, šilu-
mos, grožio pasaulis. 

Manau, kad šie prieštaravimai: tarp 
politinio ir egzistencinio prado, tarp išori-
nio ir vidinio namų apibūdinimo, tarp vai-
ko naivaus pasakojimo ir primetamo isto-
rinio aiškinimo, yra labai svarbūs. Dėme-
singumas priešybėms, netolygumams, su-
sijusioms dramoms ir žaismams, jausmo ir 
atminties padirbinėjimams šiandien do-
mina mane labiausiai.

kuo norėjote tapti, būdamas kokių 
šešiolikos? 

Šešiolikos dar niekuo nenorėjau tap-
ti. Neturėjau tikslo – norėjau priešintis ir 
būti. Priešintis nuobodybei, nes kitaip ne-
mokėjau kritikuoti socialistinės tikrovės ir 
jos pilkos kultūros, priešintis visais įma-
nomais būdais: meniniais, chuliganiškais, 
subkultūriniais, savišvietos. Šis pasiprie-
šinimas neturėjo jokio kito politinio tiks-
lo, o tik nesutapti ir nepritapti prie viešpa-
taujančios tikrovės. Knygos, vakarietiškas 
rokas, diskotekos, peštynės... Nebuvau gė-
rietis. Visa, ko tuo metu mokiausi (Šiaulių 
politechnikume), buvo veikiau prievarta, o 
pasipriešinimas – organiška, sava. 

Kuo nors būti pradėjau norėti tik kokių 
aštuoniolikos metų. Negalėjau apsispręsti: 
tapti astrofi ziku ir tirti žvaigždes ar fi loso-
fu ir aiškinti idėjas. Abu dalykai buvo ne iš 
to meto socialinės tikrovės.

kodėl studijavote ne Lietuvoje?
Atlikdamas privalomąją karinę tar-

nybą sovietiniame jūrų laivyne (Šiaurė-
je, miestas Poliarnyj, trejus metus) sutikau 
poetiškos sielos draugų iš tuometinio Le-
ningrado. Taip pat susižavėjau Anos Ach-
matovos poezija, Leningrado alternaty-
vių roko grupių muzika. Kadangi Lietuvo-
je tuo metu nebuvo fi losofi jos fakulteto ir 
nebuvo rengiami fi losofai, neturėjau jokių 
abejonių, kad noriu studijuoti būtent Le-
ningrade. O baigiau studijas jau Sankt Pe-
terburgo valstybiniame universitete. 

Ar Jūsų darbas yra toks, apie kokį sva-
jojote? Atsakykite argumentuodamas.

Apie darbą niekada nesvajojau. Svajo-
jau apie būtį. Būtis, kuri galėtų atsiskleisti 
uždavinėjant pačius laisviausius ir niekie-

no neribojamus klausimus ir rasti pribloš-
kiančius, netikėtus, kartais tiesiog neįma-
nomus atsakymus. Noras atsiskleisti bū-
tyje, kuri pasirodo paradoksų, metaforų, 
žaismo, žavesio forma, gana greitai pasipil-
dė pilietiškumo, etiškumo reikalavimais. 
Tačiau savisklaida, kartu su kitais bendrau-
jant ir bendradarbiaujant paradoksaliame 
ir nevienareikšmiškame būties horizonte, 
išlieka toks pat svarbus tikslas. O darbas, 
net jei tai yra dėstymas, tyrimai, rašymas, 
dalyvavimas įvairiausiose ekspertizėse ir 
tarybose, visados išlieka išvestiniu, antra-
eiliu, nors ir labai svarbiu dalyku. Kiekvie-
na institucija, taip pat ir universitetai, ver-
tina darbščius žmones. Tačiau aš aukštinu 
tuos, kurie su meile ir atsakingumu žvel-
gia į savo ir kitų prieštaringą ir dinamišką 
būtį. Čia ir vėl susiduriame su kontrover-
sija: būtis ir darbas, laisvė ir pa reiga. Bet 
prieštaravimai ir jų įtampos, dramos man 
patinka.

Ar turite nerealizuotų svajonių? Ar 
norėtumėte, kad jos (būtent tokios) išsi-
pildytų Jūsų sūnums? 

Mano svajonės yra susijusios su noru 
paversti supratimą gyvenimu. Šiandien 
skiriu daugiau dėmesio suprasti asmens 
įsitikinimams, kurie leidžia peržengti įvai-
rių pasakojimų diktuojamas normas, at-
skleisti reikšmingą asmeniui būtį ne jo 
egoistiniame, bet daugeliui kitų asmenų 
egzistenciškai svarbiame horizonte. Toks 
suvokimas padeda atsakingai žiūrėti į dra-
matišką lyties, įgalumo, tautinės, religinės, 
subkultūrinės, politinės tapatybės ir veik-
los raidą, neretai prieštaringą, tačiau po-
litiškai ir socialiai reikšmingą. Nelaikau, 
kad mano žiūra į būtį ir pasaulį yra tik tuš-
čias žaidimas. Noriu, kad ir mano vaikai 
jaustų pasaulio prieštaravimus ir nebijotų 
susidurti su jais, mąstyti juos. Iš mokslų jie 
dažniausiai grįžta turintys aiškius įsitikini-
mus. Tada noriu išbalansuoti juos, padėti 

suvokti, kad skirtybės nėra blogai, o prieš-
taravimai ir alternatyvos yra galimi ir bū-
tini. Bet, be svajonių, yra darbai, ir kai ku-
rie jų yra tik mano, o kai kurie – visos šei-
mos reikalas.

ko labiausiai pasigendate Lietuvos 
piliečiuose?

Pasigendu didesnės tolerancijos, atvi-
rumo Kitumui, žaismui ir prieštaravi-
mams. Lietuvos piliečiai mokosi ne tik būti 
kritiški, bet ir argumentuoti savo įsitikini-
mus, taip pat pripažinti kito nepanašumą į 
save bei teisę tapti kitokiam. Vis dėlto šios 
išoriškai deklaruojamos teisės anaiptol ne-
virsta praktinėmis galimybėmis, reikš-
mingomis alternatyvomis. Pasaulio įvai-
rovė, kuri jau šiandien lietuviams gali su-
teikti daug džiaugsmo ir galimybių (dėl 
migracijos, globalizacijos, komunikaci-
jos), suprantama ir priimama kaip grės-
mė, pavojus, kaip bausmė, nesantaika. To-
kiu atveju sumažėja galimybių kūrybin-
gai, pragmatiškai, socialiai tikslingai mąs-
tyti atsiveriančias naujas tikroves. Jos yra 
atmetamos kartu su tais tautiečiais, kurių 
nebenorima pripažinti Lietuvos piliečiais 
dėl istorinių, etninių, kalbos, gimimo vie-
tos aplinkybių, dėl siekio visus sprendimus 
vykdyti teritoriniu, o ne plačios komuni-
kacijos principu.

 
kokią matote Lietuvos ateitį, tarkim, 

po 20-ies metų? 
20 metų yra tas laiko tarpas, po ku-

rio įvairios kartos dar atsimins sovietinį 
skausmą, taip pat tai bus metas, kai rei-
kės nedelsiant spręsti visas demografi nes, 
pensines ir kitas problemas, kurių rasis 
dėl mažo vaikų gimstamumo, migraci-
jos, visuomenės senėjimo, naujos moder-
nizacijos poreikio. Nematau kito proble-
mų sprendimo 20-ies metų perspektyvo-
je, kaip tik smarkiai mažinti rasinį, etni-

nį ir kalbinį uždarumą, kurio įvairiu mas-
tu randame Lietuvoje, bei skatinti veiklų 
ir mainų įvairovę, švietimą ir originalias 
kultūros veiklas. 

Tikiu, kad 20-ies metų pakaks sufor-
muoti atsakingą, konstruktyvią, kūrybin-
gą tarpkultūriškumo ir įvairovės politi-
ką. Tai atvertų kelią Lietuvai kurti gerovę 
ir naudotis gerove ne tik Lietuvoje, bet ir 
visame pasaulyje, remiantis naujomis ben-
dravimo galimybėmis, technologijomis, 
socialinėmis sutartimis, idėjų ir kultūros, 
fi nansiniais srautas ir laisva darbo migra-
cija. Manau, kad mano apmąstymai ir fi lo-
sofi ja gali tam padėti. 

Gintautas Mažeikis: 
„Noriu supratimą paversti gyvenimu“

„Dialogas“ paprašė mokytojų ir jų moksleivių būti aktyviais įdomaus 
bendravimo dalyviais.
Redakcija įsipareigojo būti tarpininke tarp mokyklų ir 
kūrėjų (rašytojų, poetų, kompozitorių, dailininkų), mokslininkų, 
visuomenės veikėjų, politikų.
Prašėme sugalvoti klausimų konkrečiam žmogui, kuris mokytojus 
ar moksleivius domina. 
Kelmės r. Tytuvėnų gimnazijos moksleivius (mokytoja Bronislava 
Buchienė) labiausiai domino fi losofas, kultūros teoretikas, 
antropologas profesorius Gintautas Mažeikis. 
„Žinome, kad gerb. G.Mažeikis nemėgsta būti vadinamas profesoriumi 
ir nemėgsta duoti interviu apie asmeninį gyvenimą, bet bandome...“ – 
konstatavo tytuvėniškiai ir pateikė mokslininkui klausimų. 
Gintautas MAŽeikiS maloniai sutiko tytuvėniškiams gimnazistams 
atsakyti.

Redakcijos P. S. „Dialogas“ nuoširdžiai 
tikisi, kad mintį budinantys profesoriaus 
G.Mažeikio atsakymai paskatins ir kitų 
mokyklų mokytojus paraginti savo ugdyti-
nius klausti – pasinaudoti galimybe pakal-
binti ryškius, šviesius, įdomius žmones.

Gintautas MAŽeikiS:
Noriu, kad ir 
mano vaikai 
jaustų pasaulio 

prieštaravimus ir 
nebijotų susidurti su jais, 
mąstyti juos.
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Dirbu mokyklos bibliotekoje. noriu gauti trijų dienų atostogas kasme-
tinių sąskaita, bet direktorė tvirtina, kad tokių trumpų atostogų ji ne-

gali leisti. Ar teisi direktorė?

Ar gaučiau išeitinę išmoką, jei prašyme nutraukti darbo sutartį jos pa-
prašyčiau? 

Ar 0,5 etato mokykloje dirbančiai ir 2 vaikus iki 12 m. auginančiai dar-
buotojai priklauso tokios pat lengvatos, kaip ir dirbančiai visu etatu?

Vadovaujantis Darbo kodekso (DK) 172 str., darbuotojo pageidavimu 
kasmetinės atostogos gali būti suteikiamos dalimis. Viena iš kasmetinių 

atostogų dalių negali būti trumpesnė kaip keturiolika kalendorinių dienų.
Iš tokios nuostatos seka, kad kasmetinių atostogų suteikimas dalimis yra dar-

buotojo ir darbdavio tarpusavio laisvo susitarimo dalykas. Darbuotojas, norė-
damas paprašyti darbdavio suteikti kasmetines atostogas dalimis, turi pateikti 
darbdaviui raštišką prašymą. Jame darbuotojas gali laisvai prašyti suteikti nori-
mos trukmės atostogų dalis, tačiau turi atsižvelgti į tai, kad viena iš kasmetinių 
atostogų dalių negali būti trumpesnė kaip 14 kalendorinių dienų. Darbdavys turi 
užtikrinti, kad būtų laikomasi šios įstatymo normos, t. y. nesuteikti darbuotojui 
prašomos mažesnės nei 14 kalendorinių dienų kasmetinių atostogų dalies, jeigu 
patenkinus darbuotojo prašymą liktų mažiau nei 14 kalendorinių dienų atosto-
gų. Darbdavio atsisakymas suteikti kasmetines atostogas dalimis turi būti sąži-
ningas bei pagrįstas.

Taigi jeigu darbuotojui, pvz., bibliotekininkui, suteikiamų kasmetinių atosto-
gų trukmė siekia 28 kalendorines dienas, jų išskaidymas į dalis gali būti pavaiz-
duotas, pvz., taip: 14+14=28, 1+1+1+1+1+1+21+1=28, 23+5=28, 7+14+7=28, 
5+4+5+14=28, 5+14+5+1+3=28 ir pan.

Pagal įstatymą nesvarbu, ar iš pradžių bus prašoma trumpesnė nei 14, 14 ar 
ilgesnė nei 14 kalendorinių dienų atostogų dalis.

Taigi mokyklos vadovė teigdama, kad neturi teisės suteikti bibliotekos dar-
buotojai trijų dienų kasmetinių atostogų, teisi tuo atveju, jei darbuotoja einamai-
siais metais dar nėra gavusi ne trumpesnių nei 14 kalendorinių dienų atostogų, o 
mažesnėmis dalimis pasinaudojo taip, kad, suteikus dar trijų dienų atostogas, li-
kusioji dalis būtų trumpesnė nei 14 kalendorinių dienų.

Darbo sutarties nutraukimą darbuotojo pareiškimu reglamentuojantis 
Darbo kodekso (DK) 127 str. numato dvi situacijas: pirma, kai darbo su-

tartis nutraukiama darbuotojo pareiškimu nesant svarbių priežasčių (DK 127 str. 
1 d.), ir antra, kai darbo sutartis nutraukiama darbuotojo pareiškimu, esant svar-
bioms priežastims (DK 127 str. 2 d.). 

Kai darbo sutartis nutraukiama darbuotojo pareiškimu nesant svarbių prie-
žasčių, darbuotojas apie darbo sutarties nutraukimą turi raštu įspėti darbdavį 
prieš 14 kalendorinių dienų. Darbuotojas savo prašyme gali nenurodyti jokių 
priežasčių, dėl kurių jis nutraukia darbo sutartį. Šiuo atveju išeitinė išmoka dar-
buotojui nepriklauso.

Darbo sutarties nutraukimo darbuotojo pareiškimu esant svarbioms priežas-
tims atveju darbuotojas turi papildomų garantijų. Pirma, nutraukti darbo sutar-
tį, kai yra svarbios priežastys, darbuotojas gali įspėjęs darbdavį prieš tris die-
nas. Antra, nutraukiant darbo sutartį minėtu pagrindu, darbuotojui priklauso jo 
dviejų mėnesių vidutinio darbo užmokesčio dydžio išeitinė išmoka.

Svarbiomis priežastimis, nutraukiant darbo sutartį darbuotojo pareiškimu, 
yra laikoma: darbuotojo liga ar neįgalumas, trukdantys tinkamai atlikti dar-
bą (turėtų būti pateikiama atitinkama medicininė išvada); jei darbdavys nevyk-
do savo įsipareigojimų, nustatytų darbo sutartyje, kolektyvinėje sutartyje ar įsta-
tymuose (pavyzdžiui, nesuteikia darbuotojui mokymosi atostogų, kai darbuoto-
jas turi į jas teisę); jei darbuotojas yra įgijęs teisę į visą senatvės pensiją arba ją 
gauna; kitos priežastys, nustatytos kolektyvinėje sutartyje.

Nutraukiant darbo sutartį darbuotojo pareiškimu esant svarbioms priežas-
tims, tiek darbuotojo prašyme, tiek įforminant darbo sutarties nutraukimą būti-
na nurodyti, kuria svarbia priežastimi yra remiamasi nutraukiant darbo sutartį.

Vadovaujantis Darbo kodekso (DK) 214 str., darbuotojams, auginantiems 
neįgalų vaiką iki 18 m. arba du vaikus iki 12 m., suteikiama viena papildo-

ma poilsio diena per mėnesį (arba sutrumpinamas darbo laikas dviem valando-
mis per savaitę), o auginantiems tris ir daugiau vaikų iki 12 m. – dvi dienos per 
mėnesį (arba atitinkamai sutrumpinamas darbo laikas keturiomis valandomis 
per savaitę), mokant darbuotojui jo vidutinį darbo užmokestį.

Šias lengvatas įstatymas numato nepriklausomai nuo darbo sutarties rūšies 
ir darbo dienos trukmės. Todėl darytina išvada, kad skirtumas tarp DK 124 str. 
leng vatų, taikytinų visu ir 0,5 etato dirbantiems darbuotojams, skirsis tik už pa-
pildomo poilsio laiką jiems mokamu vidutinio darbo užmokesčio dydžiu.

Parengė Vytautas STrAzDAS

kokiu atveju darbdavys neturi teisės išleisti trumpų kasmetinių atostogų?

Ar gali gauti išeitinę išmoką darbo sutartį savo noru 
nutraukiantis mokytojas?

Ar priklauso visos lengvatos?
Teatras

Spektaklio pertrauka – taip pat spektaklis. Jos metu ponios ir po-
nai – kas su ta pačia, kas su kita – stoviniuoja, vaikštinėja, dairinėjasi, 
aptarinėja – ypač tuos su kita. Kiek gracijos! Kokie moterų žvilgsniai! 
Įspūdžių – visam vakarui!

Kęstutis MiLiAuSKAS
 N

E 
Sp

A
U

D
A

I

Sulygta, kad švietimo ir mokslo viceministro postas atiteks Lietuvos lenkų rin-
kimų akcijos (LLRA) atstovui, – tai numato valdančiąją koaliciją Seime suformavu-
sių partijų sutartis. 

LLRA rinkiminės programos švietimui skirta dalis teigia: „Šiuo metu Švietimo ir 
mokslo ministerija – tai viena blogiausiai valdomų ministerijų, kuri dėl savo neapgalvo-
tų sprendimų sukėlė didelį šalies visuomenės nepasitenkinimą. Aukštojo mokslo reformą 
Konstitucinis Teismas pripažino antikonstitucine. Panašiai gali nutikti ir su švietimo re-
forma, kadangi jos kryptis pažeidžia tiek mokytojų, tiek mokinių ir jų tėvų teises. Privalo-
me padaryti viską, kad užkirstume kelią gerai veikiančios Lietuvos švietimo sistemos žlug-
dymui. Turime išsaugoti vidurines, kaimo mokyk las, tradicinį tautinių mažumų švietimo 
modelį, sėkmingai veikiantį visus 22-ejus Lietuvos Respublikos nepriklausomybės metus.

Taipogi negalime pamiršti, kad gera švietimo sistema, aukštas išsilavinusių piliečių pro-
centas turi įtakos investicijų didinimui ir ūkio vystymui. Iki šiol turbūt vienintelėje srityje – 
gyventojų išsilavinimo srityje – nenusileidome Europos Sąjungos vidurkiui, netgi lenkėme 
kai kurias Vakarų šalis. Todėl turime priešintis dabartinės ministerijos vykdomoms pseu-
doreformoms ir išsaugoti gerai veikiančią švietimo sistemą. O pradėti reikėtų atsisakant 
„mokinio krepšelio“ fi nansavimo principo.“

LLRA atstovas jau yra dirbęs vienu iš Švietimo ir mokslo ministerijos (ŠMM) va-
dovų, – 2001 metų pirmąjį pusmetį. Tuo metu ministerijai vadovavo Algirdas Mon-
kevičius.

„kaip apibūdintumėte bendrą darbą vadovaujant ministerijai kartu su vicemi-
nistru Janu Dzilbo? ir kaip vertinate dabar formuojamos ŠMM vadovybės darbo 
perspektyvas?“ – paklausė „Dialogas“ buvusio ministro A.Monkevičiaus.

Atsako Algirdas MOnKeViČiuS, 
Mykolo Romerio universiteto 
Politikos ir vadybos fakulteto dekanas:

Janą Dzilbo galiu apibūdinti kaip inte-
ligentišką žmogų, viceministro pa reigoms 
LLRA deleguotą atstovą, kuris stengėsi dirb-
ti kolegialiai. Esminis tautinių mažumų švie-
timo uždavinys, dėl kurio tuomet tvirtai su-
tarėme, buvo sudaryti palankias sąlygas iš-
saugoti savo tautinę tapatybę ir integruotis į 
Lietuvos pilietinę visuomenę, suprantant tai 
ir kaip piliečio pareigą. Žinau, kad Janui ne 
visada buvo lengva atlaikyti kai kurių radi-
kalesnių partiečių spaudimą. Tačiau jis su-
gebėdavo likti komandos nariu ir kartu ieš-

kodavome sprendimų, kad kuriama ir vykdoma politika artintų prie užsibrėžto tikslo. 
Viceministras J.Dzilbo buvo dialogo ir vienijimosi, o ne konfl iktavimo ir nesantaikos ša-
lininkas.

LLRA rinkimų programos švietimo dalies tekstas yra kritiškų deklaracijų rinkinys, 
labiau tinkantis mitingo kalbai, bet ne veiklos programai. Pavyzdžiui, kodėl reikėtų atsi-
sakyti moksleivio krepšelio instrumento, kas bus naudojama vietoj jo? Gal naudingiau jį 
sukonstruoti taip, kad gerai atliktų savo paskirtį? 

Iš opozicijos perėjus į kuriančią poziciją teks formuoti aiškią politiką, įvardyti kon-
krečius žingsnius, pasverti pasekmes. Štai tada ir išryškės tikrieji naujos valdžios priva-
lumai ir trūkumai. Kol kas, stebint vykstantį Vyriausybės sudarymo procesą, neramu, 
nes nepanašu, kad švietimas būtų artinamas prie prioritetų linijos.

 „DIAlOgAS“ klAUSIA

A.Monkevičius: 
nepanašu, kad švietimas 
būtų artinamas prie 
prioritetų linijos

MOKYTOJODARBAS.LT

PEDAGOGŲ DARBO SKELBIMAI IŠ VISOS LIETUVOS
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ketinama naikinti studijų krepšelius – vieną pag-
rindinių pastarosios aukštojo mokslo reformos naujo-
vių – ir pereiti prie valstybės užsakymų sistemos ren-
giant specialistus. 

Ar pritartumėte tam? kodėl?
 Dėl valstybės užsakymų sistemos būčiau labai at-

sargus. Tai turėtų kilti iš labai aiškios ir aukšto lygio aukš-
tojo mokslo vadybos, turėtų būti atlikti išsamūs tyrimai, 
parinkti aiškūs kriterijai. Mes šiandien galime tik spėlioti, 
kokių specialistų reikės po 10–20 metų. 

Tokia valstybinių užsakymų sistema yra įdiegta Es-
tijoje, bet ten prielaidos jai atsirasti buvo kiek kito-
kios. Kaip tik tai yra pavyzdys, kad nieko negalima da-
ryti neįsigilinus į kontekstą, į istoriškai besiklostančias 
aplinkybes.

Mano nuomone, socialiai teisingiausia būtų paskolų 

sistema: kuomet studentai studijų metu mokėtų už moks-
lą, o valstybė po kiek laiko peržiūrėtų – ką „atleisti“ nuo 
paskolos, kam dalį kompensuoti ir pan. Bet, pasikarto-
siu, tam turi būti parengta aiški sistema su argumentuo-
tais kriterijais.

ketinama aukštųjų mokyklų vadovą patikėti rinkti 
akademinei bendruomenei. (Tvarka, kai rektorių ren-
ka taryba, kurios daugiau nei pusė narių yra tvirtina-
mi ministro parašu, V.Gedvilo (DP) teigimu, yra poli-
tizuota.) 

Ar pritartumėte tam? Prašytume argumentuoti.
 Nepritarčiau, tai prieštarauja efektyvaus valdymo 

esmei. Vadovai neturi būti renkami paties kolektyvo – 
priešingu atveju tas vadovas tampa išrinkusiųjų įkaitu ir 
negali priimti jokių nepopuliarių (nors ir naudingų orga-
nizacijai) sprendimų. 

Dar norėčiau pabrėžti, kad tarybos nariai nėra tvirti-
nami ministro parašu. Pagal naujausias Mokslo ir studi-
jų įstatymo pataisas (2012-04-24) tarybos nariai renka-
mi itin demokratiškai pagal universiteto senato nustaty-
tą tvarką.

Gerai ir labai gerai besimokantiems jaunuoliams 
norima užtikrinti nemokamą mokslą, iš nepatekusiųjų 
į minėtą kategoriją – reikalauti vienodo dydžio studijų 
įmokos, kuri nepriklausytų nei nuo pasirinktos studijų 
krypties, nei nuo jų kainos.

Ar pritartumėte tam? Prašytume argumentuoti.
 Kyla natūralus klausimas – ką reiškia „gerai besi-

mokantis“? Mano nuomone, tai sunkiai išsprendžiama 
dilema. 

Vienoda studijų kaina – taip pat labai abejotinas siū-
lymas, nes specialisto paruošimo išlaidos labai skirtin-
gos: parengti menų, medicinos ar technikos mokslų ab-
solventą kainuoja gerokai daugiau nei socialinių mokslų. 
Kas universitetui kompensuos išlaidų skirtumus?

Studentų rotacija turėtų būti vykdoma po kiekvie-
nos sesijos; jei studentas ir įstotų į mokamą vietą – ge-
rai išlaikęs sesijos egzaminus jis galėtų pereiti į valsty-
bės fi nansuojamą vietą. 

Ar pritartumėte tam? kodėl?

 Tikrai tam nepritarčiau ir primygtinai siūlyčiau 
paklausti pačių studentų nuomonės – jie man pritars: 
nereikėtų vertinti pagal vieno semestro rezultatus. Visų 
pirma, trūktų objektyvumo, įsiveltų atsitiktinumo tiki-
mybė: gal studentui tiesiog nepasisekė per egzaminą, gal 
jis blogai jautėsi ar sirgo. Antra, problema iškiltų ir dėl 
dabar tokios populiarios „Erasmus“ programos studen-
tų: užsienyje jie mokosi kitų nei bendrakursiai čia daly-
kų, ten ir dalyko vertinimas yra kitoks.

Optimali, mano nuomone, yra dabar galiojanti kas-
metinės rotacijos sistema.

Paskolas studijoms teiks Valstybinis studijų fondas, 
o ne komerciniai bankai, kaip buvo iki šiol. Paskolos 
palūkanų dydis neturėtų būti didesnis nei 3 proc., o pa-
skolą bus galima pradėti grąžinti ne iškart po studijų 
baigimo. 

kaip tai vertinate?
 Tai gana populistinis siūlymas, žinant plačiosios vi-

suomenės nuomonę apie komercinius bankus ir nukentė-
jimą nuo paskolų. Visgi – daugelyje šalių paskolas studen-
tams teikia komerciniai bankai, o ir minimas Valstybinis 
studijų fondas anksčiau paskolas teikė, tačiau to buvo at-
sisakyta. Būtų neprotinga grįžti prie nepasiteisinusios se-
nos tvarkos. 

Paskolų sistemos esmė yra socialinė parama studentui 
su valstybės garantija. Tiesą sakant, nesvarbu, kas konkre-
čiai paskolas teikia, svarbu, kad būtų suprantama ir skaid-
ri sistema su labai aiškiais kriterijais. Šiuo klausimu reikia 
valstybės ir bankų dialogo.

Prašytume nurodyti kelis konkrečius dalykus studi-
jų sistemoje, kuriuos naujoji valdžia, Jūsų manymu, bū-
tinai turėtų sutvarkyti / pakeisti / inicijuoti ar pan. 

 Mano požiūris yra vienareikšmis: visi pradėti po-
kyčiai – gerokai pavėluoti. Jeigu jau pagaliau buvo ryž-
tasi tam tikriems sprendimams – juos reikėtų tęsti ir ne-
siblaškyti. Aš, asmeniškai, labai linkėčiau nedaryti „ki-
taip“ vien todėl, kad „anie“ taip darė. Visgi – sprendžia-
mas studijų ir mokslo, t. y. ateities, likimas, todėl reikėtų 
savus interesus ir ambicijas padėti į šalį... Jei ir planuoja-
ma ką nors modifi kuoti, tai reikėtų labai pasverti ir aiš-
kiai argumentuoti.

„Dialogas“ kreipėsi į keleto Lietuvos universitetų rektorius prašydamas pakomentuoti naujosios šalies valdžios 
ketinimus vėl reformuoti aukštąjį mokslą, koreguoti Mokslo ir studijų įstatymą. 
Jau paskelbėme („D.“, Nr. 43) ISM Vadybos ir ekonomikos universiteto rektoriaus doc. dr. Nerijaus Pačėsos nuomonę.
Šiame numeryje į „Dialogo“ klausimus atsako Kauno technologijos universiteto rektorius prof. Petras BARŠAUSkAS.

P.Baršauskas: reikėtų tęsti ir nesiblaškyti

 MOkyklOSE

Tauragės Žalgirių gimnazijoje nuolat 
vyksta kas nors įdomaus ir nepakartoja-
mo. Šį kartą laukėme svečių iš pajūrio, iš 
Klaipėdos – LCC tarptautinio universite-
to. Nors sunku būtų Irmą Balčiūnaitę ir 
Emilį Gricių pavadinti svečiais – per tiek 
metų bendradarbiavimo jie tapo labai lau-
kiamais ir artimais mūsų draugais. 

Jau kelinti metai iš eilės gabiesiems mūsų 
gimnazijos III–IV klasių moksleiviams, ke-
tinantiems studijuoti užsienio koledžuo-
se bei universitetuose, suteikiama galimy-
bė iš arčiau susipažinti ir pabandyti išlai-
kyti TOEFL egzaminą. TOEFL – tai anglų 
kalbos egzaminas, sukurtas patikrinti žinias 
tų žmonių, kuriems anglų kalba nėra gim-
toji. Dažniausiai egzaminą laiko norintieji 
studijuoti Šiaurės Amerikos universitetuo-
se bei koledžuose. Šiais metais norą laiky-
ti šį bandomąjį egzaminą pareiškė 14 mūsų 
gimnazijos moksleivių, tad jiems šios die-
nos rytas prasidėjo nuo TOEFL egzamino 
laikymo – jis truko 2 val. 

Labiausiai mūsų gimnazistai laukė 
Emilio, draugiškai jų vadinamo Emo, pas-
kaitos. Emilį moksleiviai, ypač aukštesnių-
jų klasių, pažįsta labai gerai – jau keletą 
metų iš eilės anglų kalbos mokytojo Ores-
to Valančiaus iniciatyva mokiniams sutei-
kiama galimybė dalyvauti LCC tarptauti-
niame universitete organizuojamoje dvie-
jų dienų stovykloje. Jos metu mūsų gimna-
zistai lanko paskaitas kartu su studentais. 
O ir mūsų gimnazijos anglų kalbos moky-
tojų organizuojamuose renginiuose Emilis 
ir Irma dažni svečiai. 

Turbūt ne vienas galėtume pavydė-
ti Emiliui iškalbos, gebėjimo prikausty-
ti klausytoją ne tik šiuo gebėjimu, bet ir 
aktualiomis jaunimui temomis. Pasaky-
čiau, kad šis žmogus – oratorius iš prigim-
ties. Aktų salėje klausant paskaitos vyravo 
mirtina tyla, net ir mokinių pamėgti mo-
bilieji telefonai buvo nustumti į šoną. Šį-
kart paskaitos tema – dūžtantys išsilavi-
nimo stereotipai, – bandyta priversti jau-

nus žmones mąstyti. Paskaitos medžiagos 
pagrindu buvo pasirinkta repo daina, kuri 
šiuo metu Lietuvoje populiariausia, o in-
terneto svetainėje Youtube siekia beveik 
2 mln. perklausymų ribą. Emilio žodžiais, 
tai daina apie nieką, kurioje vienas saki-
nys prieštarauja kitam. Ir nors ji be galo 
populiari, pamąstęs ir paanalizavęs dainos 
tekstą, suvoki, kad vienas sakinys priešta-
rauja prieš tai skambėjusiam, o įsigilinęs 
į atskirus sakinių epizodus supranti, kad 
jie absurdiški. Tačiau, kad ir kaip apmau-
du, šiuolaikinis jaunimas vis mažiau mąs-
to ir analizuoja.

Nežinomo autoriaus mintimis Emi-
lis aptarė kiekvienos kartos stereotipus ir 
ne kartą kartojo tezę „O mūsų laikais taip 
nebuvo“, kuri turbūt nūdienos jaunimui 
ne kartą girdėta tėvų pokalbiuose. Dabar-
tinį jaunimą šis autorius apibūdina kaip 
nemąstančias asmenybes, be siekių, am-
bicijų, informaciją gebančias susirasti tik 
virtualioje erdvėje ir pan. Autorius svars-

to: jei paprastą eilinį vagį, kuris vogda-
vo traukinio vagonuose, nusiųstume į ge-
riausią pasaulio universitetą ir išmokslin-
tume, – ką gautume? Mąstančią asmeny-
bę? Ne, mes gautume profesionalų vagį, 
kuris baigęs mokslus sugebėtų pavog-
ti visą traukinį. Žmogaus vidaus nepa-
keisi žiniomis ir mokslais, – dėstė lekto-
rius, – tai žmogus gali padaryti tik pats – 
mąstydamas ir analizuodamas savo poel-
gius, patį save, prisiimdamas atsakomybę 
už savo veiksmus. Ar mūsų jaunimas tai 
gali? Norime tikėti, kad taip.

Tikiu, kad Emilio žodžiai pasiekė klau-
sytojus ir jie dažniau pagalvos, paanali-
zuos prieš priimdami sprendimą ar pa-
reikšdami nuostatas. O mūsų gimnazistų 
laukia dar ne vienas susitikimas su Emiliu 
ir Irma, dar ne kartą mes, mokytojai, pa-
kviesime: „Pamąstykime...“

Gintarė KOLeSniKOVA,
Tauragės Žalgirių gimnazijos 

anglų kalbos mokytoja

Dūžtantys išsilavinimo stereotipai
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Kalbiname Edukologijos instituto direktorę 
profesorę dr. Valdonę inDRAŠienĘ. 

ir iki šiol universitetas gana plačiai ir sėkmingai ben-
dradarbiavo su daugeliu šalies mokyklų: rengėte ben-
drus seminarus, konferencijas, esate pasirašę tiesioginių 
bendradarbiavimo sutarčių, keletas mokyklų gavo uni-
versitetinių gimnazijų titulus. kuo šis projektas išsiski-
ria iš kitų?

Šis projektas įprastą, tradicinį seminarinį, konferenci-
nį bendradarbiavimą labiau personifi kuoja, individuali-
zuoja, suteikia galimybę kiekvienam Lietuvos pedagogui 
asmeniškai 24 valandas per parą, 7 dienas per savaitę ne-
mokamai naudotis gausiais universiteto bibliotekos infor-
maciniais šaltiniais, knygų, leidinių fondais, taip pat su-
tartu laiku gauti asmenines Edukologijos instituto, kitų 
fakultetų mokslininkų konsultacijas visais svarbiausiais 
pedagoginio darbo klausimais. Mes manome, kad tiesio-
ginis, personifi kuotas bendravimas dažnai duoda efekty-
vesnių, brandesnių rezultatų nei bendro pobūdžio, dide-
lės apimties renginiai. Žinoma, neatsisakome ir jau įprastų 
bendradarbiavimo su mokyklomis formų ir būdų.

Universitetas, kiekvienam šalies mokytojui atverda-
mas savo bibliotekos turtus, suteikdamas galimybę nemo-
kamai gauti instituto ir visų fakultetų dėstytojų konsulta-
cijas, be abejo, siekia ir savų tikslų?

Taip, siekiame. Mes norime, kad ateinantieji į univer-

sitetą studijuoti galėtų laisvai, „be kančių“ mokytis pagal 
tarptautinių studijų programų reikalavimus. Mes siekia-
me, kad mūsų absolventai, baigę tarptautinių studijų prog-
ramas ir gavę diplomus, galėtų laisvai, patogiai jaustis ne 
tik šalies, bet ir tarptautinėse darbo rinkose. Bet ar ne to 
paties siekia ir nori pedagogai, tėveliai, patys moksleiviai, 
studentai? Visi trokštame, tikimės, viliamės šiame be pa-
liovos kintančiame, pilname įvairiausių grėsmių pasauly-
je savo vaikus regėti išsilavinusiais, savimi pasitikinčiais 
ir laimingais žmonėmis. Tam reikia sutelktų visų bendro-
jo ugdymo ir aukštųjų mokyklų pedagogų, valstybės ir vi-
sos visuomenės pastangų. Naujasis projektas mokytojams 
kaip tik ir siūlo artėti vieniems prie kitų, vieniems kitais 
labiau pasikliauti, atmetant išankstinius, dažnai vien gan-
dais pagrįstus nusistatymus: tame universitete gerai, o ki-
tame – blogai.

Mūsų universitetas nuo pirmos įsikūrimo dienos sie-
kė įgyvendinti atvirų durų politikos principus – vienodai 
gerbti kiekvieno laisvo pasirinkimo teises, niekam nepri-
mesti savo mąstymo, įsivaizdavimų ir pamokymų. Mes 
atviri, kad kurtume. 

Gerbiama profesore, spalio pabaigoje universite-

te įvyko pakylėta, rodos, jau 9-ių moksleivių akademijų 
atidarymo šventė. Ar negalvojate ką nors panašaus imti 
rengti ir tobulėti norintiems pedagogams?

Šeštadieninės pedagogų akademijos? Mokytojams 
vis plačiau įsitraukiant į naująjį projekto „Universitetas – 
mokyk lai, mokykla – universitetui“ įgyvendinimą, jau gimė 
nauja idėja. Kitais metais startuos Pedagogo akademija, ku-
rios tikslas – plėtoti mokytojų ir pagalbos mokiniui specia-
listų gebėjimą spręsti ugdymo proceso kaitos problemas, 
siekiant tobulinti mokyklą. 

Pedagogams siūlysime tęstines kvalifi kacijos tobulinimo 
programas, atliepiančias šiuolaikinio ugdymo tendencijas. 
Ypač didelį dėmesį planuojame skirti pradedančiųjų peda-
gogų problemoms, su kuriomis susiduria studijas baigę spe-
cialistai. Jiems bus siūlomi ne tik kvalifi kacijos tobulinimo 
seminarai, paskaitos, bet ir nuolatinė individuali pagalba, 
sprendžiant ugdymo problemas.

Svarbu norėti tobulėti ir ryžtingai veikti – tokiu atve-
ju rezultatai netrunka pasirodyti. Dabar toks metas – kiek 
sustoji, tiek ir prarandi. Todėl labai tikimės, kad naujasis 
mūsų projektas sulauks išskirtinio pedagogų dėmesio. Tai 
šansas, kai gali laimėti visi: ir pedagogai, ir moksleiviai, ir 
universitetas. 

Universitetas – mokyklai, mokykla – universitetui
Mykolo Romerio 

universiteto pasiūlymas 
Lietuvos mokytojams

Kasmet sulaukdami vis gausesnio būrio brandžių ir 
intelektualių moksleivių, siekiančių aukštojo mokslo, ir 
atsidėkodami už kruopštų pedagogų triūsą rengiant abi-
turientus universitetinėms studijoms siūlome neatly-
gintiną galimybę naudotis Mykolo Romerio universite-
to (MRU) bibliotekos turtais ir universiteto fakultetų bei 
Edukologijos instituto mokslininkų konsultacijomis.

Mes siekiame glaudesnio universiteto ir mokyklos 
bendradarbiavimo, norime, kad, lydint jaunuolius į 
mokslo ir žinių aukštumas, mūsų institucijas jungtų kuo 
tamp resnis ryšys. Tikimės, kad pasiūlymas naudotis uni-
versiteto ištekliais pedagogams, mokyklų bendruome-
nėms bus naudingas didinant kompetencijas, siekiant 
inovatyvių metodų bei atveriant naujus jaunuomenės la-
vinimo ir ugdymo horizontus.

Universiteto bendruomenės vardu 
rektorius prof. dr. Alvydas PuMPuTiS 

Kviečiame naudotis informaciniais 
universiteto bibliotekos ištekliais!

Duomenų bazių gausa
Prenumeruojamos 52 visatekstės duomenų bazės, kuriose skelbiami:

● 28-ių tūkstančių prenumeruojamų periodinių leidinių tekstai socialinių ir humanitarinių mokslų temomis;
● 95 tūkstančiai elektroninių knygų;
● naujausi žymiausių Lietuvos ir pasaulio edukologijos korifėjų straipsniai lietuvių, anglų, rusų ir kitomis kalbomis.

MRU edukologijos institutas ir biblioteka siūlo:
● Neatlygintiną paslaugą „Užsisakyk bibliotekininko konsultaciją“;
● Išskirtinai pedagogams steigiamas naujas paslaugos segmentas „Mokytojams“, suteikiantis galimybę kartu aptarti 
aktualiausius, karščiausius kasdienės pedagogikos klausimus. Visi pedagogai gali užsisakyti tiesioginę 1 akademinės va-
landos trukmės asmeninę konsultaciją;
● Institutas ir biblioteka pasirengę vesti kvalifi kacinius tobulinimo seminarus, atsižvelgiant į konkretaus pedagogų ko-
lektyvo pageidavimus: susitarus tokie mokymai galimi universitete arba konkrečiame pedagogų kolektyve. MRU Edu-
kologijos instituto mokslininkai gali padėti atlikti mokslines tiriamąsias veiklas;
● Edukologijos instituto mokslininkai pasirengę mokyklų vadovams, klasių auklėtojams teikti tiesiogines nemokamas 
konsultacijas (iki 1 akademinės valandos trukmės) per programą „Skype“.

Susidomėjus šia MRU iniciatyva ar kylant klausimams prašytume parašyti adresu skaityk@mruni.eu, skambinti 
tel.: (8 5) 271 4540, (8 5) 271 4599, susisiekti per „Skype’ą“ mru.biblioteka.

MRU bibliotekos l. e. p. direktorė MRU Edukologijos instituto direktorė 
nijolė LiATuKienė, prof. dr. Valdonė inDrAŠienė
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Universitetas – mokyklai, mokykla – universitetui

Gruodžio 7 ir 14 dienomis Mykolo 
Romerio universitetas kviečia 10–12 kla-
sių mokinius, mokytojus, mokyklų ir gim-
nazijų administracijos atstovus ir mokinių 
tėvelius dalyvauti universitete organizuo-
jamame renginyje „Išbandyk profesiją“. 
Jo tikslas – interaktyviai pristatyti įvairias 
specialybes. 

kiekvieną mėnesį MRU rengiama 
„Mokinio diena Universitete, arba tapk 
Mykolo Romerio universiteto studentu 
vieną dieną (TMRUSVD)“. Šalies mokyk-
lų, gimnazijų moksleiviams pasiūloma 
savo kailiu išmėginti akademinio jauni-
mo kasdienybę. Kviečiame dalyvauti. 

Parengė Vladislovas VAiCeKAuSKAS 
ir Kęstutis SALDžiŪnAS

Užs. 383

Bibliotekos direktoriaus pareigas einanti 
nijolė LiATUkienė sako, kad biblioteka 
dirba be poilsio dienų, 24 valandas per parą. 
Jeigu ši širdis sustotų – išsyk apmirtų visa 
universiteto veikla. 

Gerbiama direktore, naujasis MRU projektas mokyto-
jams suteikia išskirtinę nemokamą galimybę bet kuriuo 
paros metu naudotis jūsų bibliotekos turtingais informa-
ciniais ištekliais, gausia duomenų baze. Ar šis plačios ap-
imties projektas nepasunkins bibliotekos darbo?

Pasakysiu tik tiek, kad visus bibliotekos turtus galima 
rasti elektroninėse laikmenose. Tereikia užsisakyti neatly-
gintiną paslaugą „Užsisakyk bibliotekininko konsultaciją“, 
ir be vargo gausi tai, kas yra būtina. Biblioteka prenume-
ruoja per 50 visateksčių duomenų bazių, kuriose skelbia-
mi 28 tūkst. prenumeruojamų periodinių leidinių tekstai – 
naujausi žymiausių Lietuvos ir pasaulio edukologijos ko-
rifėjų straipsniai lietuvių, rusų, anglų ir kitomis kalbomis. 
Duomenų bazėse – 95 tūkst. elektroninių knygų humanita-
rinių ir socialinių mokslų temomis. Ir visa tai nuo šiol tam-
pa prieinama kiekvienam Lietuvos mokytojui.

Ant stalo – didžiulis jūsų teikiamų paslaugų kata-

logas, tokias universiteto bendruomenei suteikiamas 
galimybes sunku net įsivaizduoti. Plačiai paplitusios 
kalbos apie galimybę dirbti visą naktį bibliotekos skai-
tyklose.

Taip, juk yra sakoma, kad studentams dažnai pritrūks-
ta vienos nakties. Tai tą naktį mes jiems ir dovanojame. 
Pirmadieniais–sekmadieniais biblioteka ir centrinė skai-
tykla dirba nuo 20.15 iki 5 valandos ryto. Skaitytojai įlei-
džiami iki 20 val., o gruodžio–sausio–gegužės–birželio 
mėnesiais – iki 4 val. ryto. Skaitytojai bibliotekų skaityklų 
patalpas palieka 20 val., likus 15 min. iki pailginto darbo 
laiko pradžios, patalpoms sutvarkyti ir pailginti. Pailgintu 
darbo laiku bibliotekos skaityklos dirba nuo rugsėjo 10 iki 
birželio 23 d.

Ar pedagogams, studijuojantiems jūsų universite-
te pagal nuotolines studijų programas, taip pat galiotų 
„naktinės bibliotekos“ tvarkos?

Žinoma, juk jie mūsų studentai. Naujasis projektas „Uni-
versitetas – mokyklai, mokykla – universitetui“ atveria visus 
bibliotekos lobius ir kviečia jais maloniai naudotis.

Dar pastebėsiu, kad, nuo spalio vidurio pradėję vykdyti 
projektą ir mokykloms, pedagogams pasiūlę naudotis infor-
maciniais MRU bibliotekos ištekliais, labai džiaugiamės su-

laukę reakcijos. Neapsirikome – dalintis intelekto ištekliais 
būtina. Jau gavome per 20 prašymų iš įvairių šalies mokyk-
lų, registruotis mūsų sistemoje panoro apie 500 pedagogų. 
Tikimės, kad šis projektas toliau sėkmingai plėtosis ir teiks 
daug tarpusavio naudos. Kviečiame ir kitus nedelsti. 

Biblioteka – universiteto širdis

Papildoma informacija: 
Jaunojo finansininko akademija – vienas seniausių tokio pobūdžio projektų 

Lietuvoje, gyvuoja jau aštuntus metus, o tai rodo, kad JaFA – tokį trumpinį Jaunojo 
finansininko akademijai suteikė jos steigėjai – ne tik formalus padalinys, bet ir sa-
votiškas jaunųjų finansininkų bendruomenės centras, pirmoji gabių, entuziastingų 
ir energingų žmonių, ateities specialistų ir verslininkų pažintis su ekonomikos tie-
somis ir finansų bei verslo pasauliu. 

Akademijoje norima supažindinti jaunus žmones su finansų valdymo pagrin-
dais, ugdyti jų verslumą, skatinti domėjimąsi pasaulio ekonomikos problemomis ir 
suteikti svarbiausių žinių apie ekonomisto, finansininko profesiją.

Per pastaruosius trejus mokslo metus akademijos paskaitose apsilankė beveik 
700 klausytojų. Daugiausia klausytojų buvo sutraukusi Lino Karaliaus sėkmės pamoka, 
kai norintys išklausyti paskaitą vos tilpo didžiausioje – per 400 vietų MRU auditorijoje.

Jaunojo teisininko akademija šiemet pradėjo jau septintuosius metus. Per šešerius 
metus išdalinta 560 diplomų. Į akademiją kasmet susirenka apie 100 dalyvių. 

Lyderystės akademija (LA) įkurta 2007 m. 2008–2009 m. jos baigimo pažy-
mėjimus gavo 17 moksleivių. 2010–2011 m. LA paskaitose lankėsi 159 dalyviai. Iš 
jų 46 buvo ypač aktyvūs ir dalyvavo beveik visuose užsiėmimuose. 2011–2012 m. 
LA paskaitose lankėsi 104 dalyviai. Iš jų 36 patys aktyviausi gavo Lyderystės akade-
mijos pažymėjimus.

2012 m. kurtos dar 4 akademijos: Jaunojo politiko, Jaunojo fi losofo, Jaunojo fi lo-
logo ir Vadybos. Šį rudenį visus moksleivius, kurie domisi išmaniaisiais įrenginiais ir jų 
panaudojimu įgyvendinant savo idėjas, pakvietė išmaniųjų technologijų akademija.
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„Artėja dargana su žiemiškais 
krituliais ir gūsingais vėjais. 
Tačiau šitokios sinoptikų 
prognozės mūsų negąsdina, 
nes mes radome savo sveikatos 
receptą“, – rašo „Dialogui“ 
Mažeikių lopšelio-darželio 
„Eglutė“ ikimokyklinio ugdymo 
pedagogė Rima Skrinskienė – 
ir dosniai tuo receptu pasidalija. 

Reikšmingiausias harmoningo vaiko 
vystymosi ir sveikatos stiprinimo veiks-
nys vaikystėje – judėjimas. Reguliarus fizi-
nis krūvis naudingas širdžiai, kraujotakai, 
formuoja taisyklingą laikyseną, padeda iš-
vengti nutukimo, didina greitumą, vik
rumą. Todėl net šaltesniu oru mūsų „Gud
ručių“ grupės vaikai aktyviai sportuoja 
lauke. Labai svarbu, kad fizinė veikla vai-
kams būtų įdomi, skatintų norą judėti, tap-
tų įpročiu. Darželio korekcijos kambarėly-
je bei savo grupėje sudarome sąlygas vai-
kų organizmui grūdinti, plokščiapėdystės 
profilaktikai, judriems žaidimams, spor-
tui. Auklėtoja vaikams pėdutes pamasa-
žuoti siūlo vesdama „Sveikatos labirintu“: 
kai vaikai lipa iš vienos dėžės į kitą, ku-
riose pridėta kaštonų, akmenukų, minkš-
to audinio. 

Pamėgome skanauti arbatėles. Ramiai 
susėdę po įvairios veiklos ragaujame vais-
tažolių arbatą ir atliekame įvairius kvėpa-
vimo pratimus. Uosdami arbatos aromatą, 
mokomės per nosį įkvėpti, lėtai iškvėpti. 
Per šiaudelį pūsdami orą ir šitaip sukelda-
mi burbulus stiklinėje, bandome sulaikyti 
kvėpavimą, reguliuoti jo intensyvumą. 

Savo sukaupta patirtimi, kokias žole-
les rinktis ir nuo kokių ligų jomis gydy-
tis, mielai sutiko pasidalinti mūsų grupė-

je viešėjusi Ugniaus močiutė Nijolė Po-
cienė. Po darželyje vykusios vaistažolių 
šventės gerbiama viešnia su grupės vaikų 
mamytėmis diskutavo ir ieškojo geriausių 
vaistų nuo įvairių ligų. Prie bendro sta-
lo susėdę ragavome mamytės keptą pyra-
gą iš ekologiškų produktų bei dalinomės 
gerąja patirtimi. 

Mūsų grupės vaikai domisi sveikos mi-
tybos principais. Mokomės atskirti sveiką 
ir visavertį maistą nuo nebūtino ir menka-
verčio (pyragaičiai, limonadai). Dažniems 
užkandžiams mokomės rinktis ne saldu-
mynus, bet vaisius ir daržoves. Susipaži-
nome su penkiomis pagrindinėmis maisto 
produktų grupėmis.

Žinome, jog sveikatai didelės reikšmės 
turi aplinka, kurioje žaidžiame, miega-
me. Dulkės labai pavojingos žmogui, nes 
gali sukelti įvairias ligas. Dažnai kvėpuo-
jant dulkėtu oru, nusilpsta plaučiai, vysto-
si polinkis susirgti tuberkulioze. Todėl tu-
rime savaitėje švaros dieną, kai patys plau-
name žaislus, laistome gėles, tvarkomės 
spinteles.

Kai tamsūs rytai dar neišaušę, skuba-
me prie šviesos stalo. Čia ne tik įdomu su-
dėlioti paveikslą iš pasirinktų medžiagų, 
improvizuoti kuriant, bet ir „sušilti“, pasi-
semti teigiamų emocijų.

Mes, suaugusieji, esame įpareigo-
ti ne tik saugoti savo kūną, džiaugtis ak-
tyviu, pilnaverčiu gyvenimu, bet to mo-
kyti ir savo vaikus. Vaikai augs sveiki, kai 
bus rūpinamasi ir ugdoma jų fizinė, proti-
nė bei emocinė sveikata. Negalima tikėtis, 
kad mažieji ugdytiniai augs fiziškai sveiki, 
jei nebus kreipiamas dėmesys į jų emoci-
nius bei socialinius poreikius. Kasdienis 
mūsų gyvenimas gali būti kupinas judėji-
mo džiaugsmo – tada išties pajusime, kaip 
jaučiasi ir gyvena sveikas žmogus. 

Patikimas sveikatos  
receptas

Mažeikių lopšelyje-darželyje „Bitu-
tė“ nuo 1990 m. veikia grupės, taikančios 
M.Montessori metodą. Lapkričio pradžioje 
šių grupių pedagogės pakvietė tėvelius ir ki-
tus bendruomenės narius į informacinį-švie-
tėjišką susitikimą tema „Pažvelkime į Mon-
tessori metodą iš arčiau“. Mūsų tikslas buvo 
pateikti daugiau žinių apie šį netradicinį ug-
dymo metodą, priemones, pasidalinti minti-
mis, kaip sekasi šias grupes lankantiems iki-
mokyklinukams ir priešmokyklinukams.

Auklėtoja I.Vitkienė papasakojo apie me-
todo atsiradimo istoriją, jo paplitimą pasau-
lyje ir Lietuvoje. Auklėtoja P.Šaulienė kalbėjo 
apie tai, kuo Montessori metodas patrauklus. 
Pedagogė išsamiau apibūdino vaikų veiklas, 
vadinamas darbu. Montessori grupes lanko 
įvairaus amžiaus vaikai (nuo 3 iki 7 metų), tad 
jaunesnieji mokosi iš vyresnių, o šiems kyla 
noras padėti mažiesiems. Vaikus tai veikia 
ypatingai – jie patys mokosi bendrauti ir ben-
dradarbiauti. Pedagogė pažymėjo, kad svar-
bus dėmesys skiriamas laikotarpiams, kurie 
apdovanoja vaiką ypatingos rūšies jautrumu – 
kalbai, tvarkai, pojūčiams, tylai ir t. t. Audito-
rija sužinojo, kad per šiuos laikotarpius vaikas 
daug išmoksta ir nesunkiai sugeba įveikti pa-
sitaikančius sunkumus.

P.Šaulienė papasakojo: Montessori 
daro prielaidą, jog vaikas lavėja bendrau-
damas su aplinka; tad pagal šią metodi-
ką dirbančios grupės aplinka skatina vai-
ką veikti ir būti savarankiškam. Iškiliosios 
italų pedagogės moto: „Padėk man vis-
ką atlikti pačiam.“ Auklėtoja ateina į pa-
galbą tik tada, kai vaikui to reikia. Nepa-
prastai svarbu, kad vaikas pats galėtų da-
ryti sprendimus ir aktyviai veikti.

Auklėtoja D.Adomaitienė atkreipė dė-
mesį, kad taikant šį metodą ypač vertin-
gais laikomi gyvenimo praktikos pratimai, 
kurie padeda vaikui įvaldyti savo judesius, 
pasiruošti tolesniam pažinimui. Šių prati-
mų pagalba vaikas įgyja kasdienio gyveni-
mo įgūdžių. Jis nori pamėgdžioti suaugusį-

jį: sega, riša, plauna, skuta ir t. t. Tėvų ir pe-
dagogų pareiga – padėti vaikui prasmingai 
veikti, t. y. ramiai ir tiksliai parodyti, kaip 
ir kas turi būti daroma. Todėl auklėtoja pa-
žymėjo tėvelių vaidmenį ir svarbą, paaiški-
no, kaip jie gali pasiūlyti vaikui priemones, 
kurios atitiktų Montessori principus. Tai 
lyg darželio veiklos tąsa, įtvirtinimas. Pa-
tarė pasirūpinti, kad vaikas turėtų pakan-
kamai vietos dirbti, vengti tuoj pat taisyti 
vaiko klaidas, netrukdyti, kai jis yra susi-
kaupęs ir intensyviai darbuojasi.

Šios informacijos autorė susitikime pa-
sidalino patirtimi, kaip M.Montessori gru-
pės vaikai ruošiami mokyklai. Svarbios yra 
ugdymo priemonės – platų pripažinimą pa-
saulyje pelnė pačios Montessori sukurto-
sios. Ypatinga tai, kad kiekviena priemonė 
sudaro vaikui galimybę pačiam, be suaugu-
siojo pagalbos, atlikti užduotį, savarankiškai 
pasitikrinti ir pastebėti savo klaidas.

Beveik visos ugdomosios priemonės 
skirtos individualiam darbui. Todėl iš pra-
džių jos siūlomos atskirai vienam vaikui. 
Montessori manė, kad pažinimas vyksta 
tik individualiai. Tačiau tai jokiu būdu ne-
reiškia, kad atmetama bendro darbo gali-
mybė. Montessori grupėje ugdomoji me-
džiaga yra įvairi: ją galima keisti ir parinkti 
pagal kiekvieno vaiko gebėjimus.

Tėveliams skaidrėmis pademonstruo-
tos įvairios didaktinės matematikos prie-
monės, skirtos vienai kuriai nors sąvokai 
išsiaiškinti ir įtvirtinti. Susidomėję tėvai 
klausėsi, kada prasideda pirmasis rašymo 
laikotarpis, kaip ranka paruošiama rašy-
mui, kokie darbeliai skirti raidės, skaičiaus 
vaizdiniui sudaryti. Norintiesiems sužino-
ti daugiau buvo pasiūlyta literatūros.

Publikos aktyvumas, užduoti klausimai, 
diskusijos paliudijo, kad tėveliai domisi ir 
mielai lankys panašaus pobūdžio renginius.

Aurelija Pabrėžienė, 
Mažeikių lopšelio-darželio „Bitutė“  

auklėtoja metodininkė

Į Montessori  
metodą – iš arčiau

Rugsėjo–spalio mėnesiais Marijampolės vaikų lopšelio-darželio „Vaivorykštė“ auklėto-
jos Giedrė Bagdonienė ir Lina Lenkutienė įgyvendino trumpalaikį projektą „Prakalbin-
kime akmenį“ ir surengė netradicinę akciją-parodą Marijampolės miesto švietimo centre. 
„Įgyvendindamos projektą vaikams rengėme ekskursijas, pokalbius, valandėles, kurių metu 
suteikėme informacijos apie akmenų vertę, jų istoriją, panaudojimą. Pasivaikščiojimų metu 
su vaikais rinkome akmenukus, juos rūšiavome, iš jų grupėje kūrėme ekspozicijas panaudo-
dami gamtinę medžiagą ir įvairias technikas. Sudarėme sąlygas vaikų saviraiškai, kūrybišku-
mo ugdymui, įtraukėme į veiklą grupės tėvelius, darželio bendruomenę. Dalyvauti akcijo-
je-parodoje „Prakalbinkime akmenį“ pakvietėme Marijampolės miesto ikimokyklines įstai-
gas. Savo kūrybinius darbus pateikė daugiau kaip 20-ies Marijampolės savivaldybės darželių 
ir ikimokyklinio ugdymo įstaigų atstovai. Parodos uždarymas Marijampolės švietimo cen-
tre prasidėjo šventiniu rytmečiu „Ir akmenėlis turi širdį“, jo metu vaikai dainavo apie akme-
nėlio šaltą širdį, grojo į taktą taukšėdami akmenėliais. Auklėtoja Snieguolė Karpavičienė su-
sirinkusiesiems paskaitė pranešimą apie vaikų žinių turtinimą ir kūrybiškumo ugdymą pa-
naudojant akmenį. Pedagogė, be kita ko, papasakojo, kokie akmenys vadinami gamtos pa-
minklais, supažindino su mieste esančiais didesniais akmenimis, Lietuvos didžiaisiais rie-
duliais, pateikė informacijos apie akmenų gydomąjį poveikį, kokie akmenys nuo kokių ligų 
padeda“, – pasakoja pedagogės.

Mėgino  
prakalbinti akmenį

 Mokyklose

Jurbarko r. Skirsnemunės Jurgio Baltrušaičio pagrindinėje mokykloje tris die-
nas 7–10 klasių mokiniai mokėsi kurti filmus. To juos mokė projekto „Mokausi iš kino“ 
dalyviai – profesionalūs režisieriai Dovilė Šarutytė, Andrius Blaževičius ir Andrius Paš-
kevičius. Režisieriai pakviesti istorijos mokytojos, vadovaujančios ir kinomanų būre-
liui, Karolinos Kliukienės (informacijos „Dialogui“ autorė) iniciatyva. Mokiniai su re-
žisieriais mokėsi kino istorijos, susipažino su įvairiomis kinui kurti reikalingomis pro-
fesijomis; kalbantis su mokiniais buvo sukurti du scenarijai trumpametražiams kino fil-
mams „Sukaktuvės“ ir „Netylėk“ – pastarajame vaidino ne tik mokiniai, bet ir mokyklos 
direktorė Dainora Saulėnienė.

Kino šventė Skirsnemunėje

Molėtų gimnazistų geri darbai
Molėtų gimnazistai šį rudenį ne tik mokėsi, bet ir atliko gerų darbų vietos bendruo-

menei. Klubo „Mes – gimnazistai“ nariai ir grupė I klasės mokinių tvarkė Molėtų seną-
sias kapines. Molėtų rajono plėtros sąjūdžio pakviesti gimnazistai dalyvavo akcijoje „Sa-
vanorių sriuba“, kurios metu molėtiškiai vaišinosi sriuba ir aukojo lėšas Molėtų krašto 
žmonių su negalia sąjungai, – praneša „Dialogui“ Jolanta Liubeckaitė.
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Jau antrus metus buvusi Kauno Vilijampolės pagrindi-
nė, o nuo rugsėjo 1-osios jau kaip Veršvų vidurinė mokykla 
vykdo daugiašalį Comenius projektą „Vanduo aplink mus“, 
kuriame dalyvauja pradinių ir žemesniųjų pagrindinės mo-
kyklos klasių mokiniai iš šešių Europos šalių: D. Britanijos, 
Graikijos, Lenkijos, Prancūzijos, Portugalijos ir Lietuvos. 
Projekto veikla yra fi nansuojama iš Mokymosi visą gyveni-
mą programos, kurią Lietuvos Respublikoje administruoja 
Švietimo mainų paramos fondas. Projekto tikslas – parody-
ti mokiniams, kokią svarbią reikšmę turi vanduo žmogaus 
gyvenime ne tik dabar, bet ir apžvelgiant istorinius aspek-
tus, mitus, legendas ir kt. Tai ne tik puiki edukacinė prie-
monė, padedanti ugdyti kūrybiškumą, suteikianti galimybę 
mokytis iš bendraamžių, gyvenančių kitose Europos šalyse, 
bet ir puiki proga pažinti kitų šalių kultūras, susirasti drau-
gų ir ilgalaikių bendradarbiavimo partnerių. Šio projekto 
veikla integruota į ugdymo procesą, todėl visi mokiniai turi 
vienodą galimybę dalyvauti projekto veiklose ir renginiuo-
se. Comenius projekto veiklą mokykloje koordinuoja geo-
grafi jos vyresnioji mokytoja Regina Lesevičienė ir anglų 
kalbos mokytoja Giedrė Juškevičienė.

Per šį laikotarpį jau įvyko 4 mokytojų susitikimai Len-
kijoje, D. Britanijoje, Portugalijoje ir Lietuvoje, o 19 mūsų 
mokyklos mokinių turėjo galimybę išvykti į Somonino 
miestą Lenkijoje. Mokiniai labai džiaugėsi galėdami gy-
venti šeimose ir pažinti šalies papročius, ragauti lenkiš-
kų patiekalų. Bendravo angliškai, mokėsi lenkų kalbos žo-
džių, su tėvais kalbėjo rusiškai, bet svarbiausia – surado 
daug naujų draugų ir bendraminčių. 

Visų bendradarbiaujančių mokyklų mokiniai ir moky-
tojai parengė ir pristatė pateiktis apie savo mokyklą, mies-
tą, šalį, vandens svarbą gamtai ir žmonijai. Pradinukai rašė 
laiškus, siuntė sveikinimo atvirukus, keitėsi „Lobių skryne-
lėmis“, į kurias sudėjo tai, kas būdinga šaliai. Vyresnieji da-
lyvavo piešinių konkursuose vandens tema, visos klasės no-
riai įsitraukė į piešinių ant asfalto mokyklos kieme konkursą 
„Piešiame mįslę apie vandenį“. Moksleiviai, dailės mokytojos 
N.Jurgelionienės padedami, kūrė projekto logotipus; vėliau 
eTwinning tinklalapyje buvo balsuojama ir išrinktas projekto 
logotipas. Organizavome renginį „Vandens diena“ ir kt.

Na, o spalio 17–21 dienomis Kauno Veršvų vidurinė-
je mokykloje įvyko tarptautinio Comenius projekto „Vanduo 
aplink mus“ bendradarbiaujančių mokyklų mokytojų susitiki-
mas Lietuvoje. Priimamojo vizito savaitė buvo nelengva, kaip 
ir pasiruošimas jai. Dirbo visa mokykla, padėjo kitos mies-
to įstaigos, mokyklos šokių kolektyvas. Komandinio darbo 
dėka viskas pavyko puikiai. Iš D. Britanijos, Graikijos, Lenki-
jos, Portugalijos ir Prancūzijos atvykusiems mokytojams Lie-
tuvoje praleistas laikas neprailgo, visiems patiko mūsų šalis, 
jos gamta, priėmimas mokykloje, renginiai. Susitikimo aki-
mirkas fi lmavo LRT televizija, laida „Mokyklos langas“.

Susitikimo mokykloje metu aptarėme tolesnę projekto 
veiklą, įvertinome nuveiktus darbus, svečiai lankėsi pamo-
kose, apžiūrėjo mokinių darbų parodėles, stendus. Ekskursi-
jų metu aplankėme Kauno senamiestį, pažvelgėme į Nemu-
no ir Neries santaką nuo Aleksoto apžvalgos aikštelės, į kurią 
kėlėmės funikulieriumi. Čia įdomiai ekskursiją anglų kalba 
vedė Veršvų vidurinės mokyklos direktoriaus pavaduotoja 
V.Račkauskienė. Taip pat lankėmės Kauno hidroelektrinėje, 
Pažaislio vienuolyne, prie Kauno marių, vykome ir į Kernavę 
bei Trakus, kur patys gaminome kibinus. Svečius supažindi-
nome su įžymiomis Lietuvos ir Kauno vietomis.

Esame įsitikinę, jog tokie projektai labai naudingi, nes lei-
džia pažinti naujus žmones ir kitas kultūras, praktiškai pritai-
kyti ir tobulinti mokykloje įgytas užsienio kalbų žinias, moko 
mokinius bendrauti ir bendradarbiauti bei kartu leisti laiką.

Labai dėkojame muzikos mokytojai A.Ri bins kie-
nei, šokių mokytojai I.Adomavičienei, etikos mokytojai 
G.Ju  ne lie nei, pradinių klasių mokytojoms J.Kle vec kie-
nei, D.Zla ta rins kienei, J.Rimydienei ir kitiems kolegoms, 
taip pat mokyklos direktorei J.Gulbinienei, administra-
cijai, mokiniams ir mokinių tėveliams už nepamatuoja-
mą pagalbą rengiant šį susitikimą. Tik jų dėka viskas vyko 
sklandžiai ir nuotaikingai. Gavome ne vieną pranešimą iš 
užsienio partnerių su padėkomis už turiningai organizuo-
tą veiklą mūsų mokykloje ir Lietuvoje.

Susitikimas Lietuvoje jau praėjo, tačiau projekto veikla 
dar nesibaigė – laukia nauji darbai, nauji susitikimai.

Geografi jos vyresnioji mokytoja regina LeSeViČienė 
ir anglų kalbos mokytoja Giedrė JuŠKeViČienė

Tarptautinis Comenius projektas 
„Vanduo aplink mus“

Ar pats laikas, ar jau daug kur pavė-
luota, bet pastaruoju metu Lietuvos mo-
kyklas iš Švietimo ir mokslo ministeri-
jos tarsi kažkokio cunamio sukelta pasie-
kia skatinimų propaguoti etninę kultū-
rą banga. Mokyklose etninė kultūra turi 
atskiro dalyko statusą, yra integruojama į 
kitus mokomuosius dalykus, jai daug dė-
mesio skiriama neformaliojo ugdymo už-
siėmimuose. 

Kelmės r. Tytuvėnų gimnazijos ben-
druomenė nei pamokose, nei po pamokų 
ir seniau nebuvo abejinga lietuviškai dai-
nai, šokiui, įvairioms tautodailės rūšims, 
tačiau dabar šios kultūros sritys labiau ak-
centuojamos, amatams, liaudies kultūri-
niam palikimui skiriamos specialios ugdy-
mo dienos. 

Šiuosyk Liaudies amatų ir etnokul-
tūros diena prasidėjo salėje: aukštes-
nių klasių gimnazistai 5–8 klasių moki-
niams pristatė amatus, žinomus liaudies 
meistrus. Po to porą valandų vyko prak-
tiniai darbai „Kelionė iš vienų amatų į 
kitus“. Mokiniai galėjo pereiti per pir-

mo aukšto klases, kur vyko įvairūs už-
siėmimai, ir sudalyvauti gamybos pro-
cese: technologijų kabinetuose berniu-
kai „kalbino“ medį, mergaitės ruošė po-
pierinius kalėdinius papuošimus, kitose 
klasėse įsikūrusieji darė adatines, gami-
no sodus bei karpinius. Dažniausiai šias 
senovinio paveldo elementų kupinas pa-
mokas vedė technologijų (V.Mozerienė, 
E.Baranauskas, D.Banienė) ir dailės mo-
kytojai (I.Stankuvienė ir D.Žukauskienė). 
Tačiau gimnazija sulaukė ir pagalbinin-
kų – tautodailininkės, riešinių mezgė-
jos, siuvinėtojos J.Gečienės bei mieste-
lyje žinomų juostų audėjos D.Šimkienės 
ir siuvinėtojos O.Sinušienės. Visur vyko 
kruopštus ir intensyvus darbas, vaikai 
padarė tiek darbelių, kad galėjo sureng-
ti parodėlę. 

Tuo diena nesibaigė. Organizatoriai 
vėl sukvietė visus salėn, kad 5–8 klasių 
vaikai parodytų muzikinius savo namų 
darbus (juos paruošti padėjo muzikos 
mokytoja L.Baranauskienė): dainas, žaidi-
mus, ratelius, liaudies muzikos melodijas. 

Visos klasės šoko, dainavo paprastas lie-
tuvių liaudies dainas ir sutartines, muzi-
kavo. Ši folklorinė valandėlė, kurios metu 
mokiniai vieni kitiems negailėjo katučių, 

ir baigė taip visiems patikusią praeities ir 
dabarties susitikimo dieną. 

bronislava buCHienė, 
Kelmės r. Tytuvėnų gimnazijos mokytoja 

Praeities ir dabarties susitikimo diena

Po „Kelionės iš vienų amatų į kitus“ tytuvėniškiai parodė  �
gimnazijos bendruomenei savo muzikinius namų darbus.
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 kOlEgA – kOlEgAI

Comenius projekto veikla pagal Mokymosi visą gyvenimą 
programą yra fi nansuojama remiant Europos Komisijai, Lietu-
voje ją administruoja Švietimo mainų paramos fondas.

Užs. 384
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E.Ališankos pamoka rokiškėnams
Rokiškio Juozo Tumo-Vaižganto gimnazijos „Romuvos“ padalinio skaitykloje su 

gimnazistais susitiko poetas, vertėjas, eseistas Eugenijus Ališanka. Svečias gimnazistams 
vedė pamoką „Literatūrinio gyvenimo scena ir užkulisiai“, kalbėjo apie kūrybos proce-
są, jo įvertinimą, literatūrines premijas Lietuvoje, paskaitė savo kūrybos, atsakinėjo į 
gimnazistų klausimus. Bibliotekos „Svečių knygoje“ gerbiamas Eugenijus Ališanka pali-
ko įrašą: „Džiaugiuosi kiekvienąsyk sugrįždamas į šį kraštą, kuris susijęs su mano protė-
viais ir mano vaikyste...“ Poetas vaikystėje lankydavosi Obelių krašte, kur gyveno jo pro-
senelė. Svečias bibliotekai padovanojo knygų ir žurnalų. Kitų projekto dalyvių gimnazi-
joje lauksime jau 2013 metais, – praneša Reda Kiselytė, Rokiškio Juozo Tumo-Vaižgan-
to gimnazijos „Romuvos“ padalinio bibliotekos vedėja.

 Projektai.  „Aukštosios kultūros impulsai mokykloms“

 mokyklose

Aktorės paskaita janoniečiams
Šiaulių Juliaus Janonio gimnazijoje savo žiniomis, profesine ir gyvenimiška patirtimi 

su gimnazistais dalijosi Šiaulių dramos teatro aktorė Lina Bocytė-Garbačiauskienė. Vieš-
nios paskaita „Aktorinis meistriškumas ir režisūros elementai“ pritraukė ne vieną dešim-
tį menui neabejingų gimnazistų. Mokiniai domėjosi stojimo į Lietuvos muzikos ir teatro 
akademiją tvarka ir galimybėmis, buvo supažindinti su aktoriaus profesijos užkulisiais, re-
žisūros paslaptimis. Apie tai „Dialogui“ parašė teatro mokytoja Evelina Dambrauskaitė.

Šiaulių Juliaus Janonio gimnazijoje savo žiniomis, profesine ir  ��
gyvenimiška patirtimi su gimnazistais dalijosi Šiaulių dramos teatro  
aktorė Lina Bocytė-Garbačiauskienė.

Dvejus metus trukusio projekto, kuris 
buvo įgyvendinamas pagal 2007–2013 m. 
Žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų prog
ramos 2 prioriteto „Mokymasis visą gyve-
nimą“ priemonę „Kalbų mokymo, verslu-
mo ugdymo ir inovatyvių švietimo metodų 
kūrimas ir diegimas“ ir administruojamas 
Europos socialinio fondo, tikslas – efekty-
vinti netradicinį ugdymą bendrąjį ugdymą 
vykdančiose profesinėse mokyklose. Siek-
ta panaudoti mokinių ir mokytojų bei tėvų 
turimą patirtį, derinant ugdymo turinį su 
gyvenimo praktika, daugiau dėmesio ski-
riant tarpdalykiniams ryšiams. 

Mokyklų bendruomenėms pristatytas 
Centro parengtas netradicinio ugdymo mo-
delis (dalyvavo 879 mokiniai, 402 mokytojai, 
82 tėvai (globėjai / rūpintojai). Svarbu ir nau-
dinga tai, jog projekto metu ugdymo progra-
mos turinys buvo patikrintas kitoje aplinko-
je, dalyvaujant įvairių mokyklų mokiniams 
ir mokytojams. Pateiktų užduočių metu sėk
mingai integruotas profesinis mokymas ir 
bendrasis ugdymas, ryškinant vertybines 
nuostatas bei gebėjimą panaudoti sukauptą 
patirtį. Projekto metu organizuotų semina-
rų dalyviai kūrė projektinius darbus, kurių 
pagalba buvo išryškintas bendrojo ugdymo 

dalykų, profesinių žinių ir vertybinių nuos-
tatų panaudojimas profesiniame tobulėjime. 
Projektas dalyviams suteikė progą mokymo 
žinias pritaikyti realiame gyvenime, veik
loje, patirti mažos grupės bendrystės jaus-
mą, mokytis susitarti ir vykdyti susitarimus 
drauge bei prisiimant atsakomybę. 

Taip pat, remiantis parengtais kriterijais, 
buvo suformuota darbo grupė, kurioje da-
lyvavę lektoriai-konsultantai parengė moky
mo(si) medžiagą (projekto lėšomis išleistas 
Užduočių sąsiuvinis ir Mokytojo knyga). Pa-
rengtos gairės Mokytojo ir mokinio knygai. 
Čia akcentuojama mokytojo saviugdos būti-
nybė, mokinių smalsumo skatinimas bei mo-
kytojo ir mokinio bendrystė. Daug dėmesio 
skiriama Šv. Ignaco pedagoginei paradigmai.

Anot projekto vadovės dr. Živilės Navi-
kienės, itin daug dėmesio buvo skiriama mo-
dulinių mokymo programų kūrimui. Džiu-
gu, jog pavyko įgyvendinti išsikeltus tikslus 
ir ne tik teoriniame lygmenyje, bet ir prak-
tiškai susipažinti su šiuo procesu. Sukurti 
mokymo(si) modulių projektai, tikėtina, sėk
mingai bus integruoti į ugdymo sistemą.

VšĮ Kauno paslaugų verslo darbuotojų 
profesinio rengimo centro informacija

Užs. 385

Sėkmingai finišavo projektas  
„Netradicinio ugdymo modelis  

PATIRTIES PANAUDA MOKINIŲ  
ŽINIOMS IR GEBĖJIMAMS ĮTVIRTINTI“
VšĮ Kauno paslaugų verslo darbuotojų profesinio rengimo centras 
(toliau – Centras) kartu su dviem partneriais: Lietuvos inovatyvių 
profesinio rengimo įstaigų asociacija (LIPRIA) bei VšĮ Elektrėnų 
profesinio rengimo centru 2010 m. lapkričio 25 d.–2012 m. 
lapkričio 25 d. sėkmingai įgyvendino ESF projektą „Netradicinio 
ugdymo modelis PATIRTIES PANAUDA MOKINIŲ ŽINIOMS IR 
GEBĖJIMAMS ĮTVIRTINTI“ (Nr. VP1-2.2-ŠMM-05-K-01-014). 

Grupė Šiaulių Simono Daukanto gimnazijos moksleivių su mokytojais dalyvavo Rygos 
88-ojoje vidurinėje mokykloje vykusiame matematikos uždavinių sprendimo konkurse. Jo 
tikslas buvo ne tik rasti uždavinio atsakymą, bet ir pateikti bei apginti uždavinio sprendimą. 
Be to, pasak „Dialogui“ apie išvyką parašiusių matematikos mokytojos Irenos Trijonienės 
ir gimnazistės Aistės Bartoševičiūtės, lietuvaičiams buvo įdomu sužinoti ir palyginti dvie-
jų baltiškų šalių mokyklų gyvenimą, jų vertybes, kultūrą, pasidalinti patirtimi. Tad Rygos 
moksleiviai ir mokytojai parodė savo mokyklos kabinetus, muziejų, sporto salę, pakvietė da-
lyvauti įvairių dalykų pamokose, susipažinti su mokyklos materialine baze. 

„Įdomu buvo sužinoti, kad kiekvienoje Rygos mokykloje dirba policininkas, kuris rūpi-
nasi mokinių saugumu. Tačiau didžiausią įspūdį paliko rygiečių svetingumas, jų mokyklos 
gyvenimo pristatymas su videomedžiaga bei saviveiklininkų pasirodymu. Mūsų komanda 
taip pat pristatė savo gimnaziją: pademonstravo mokinių sukurtą filmą apie Simoną Dau-
kantą, skaidres, atspindinčias gimnazijos gyvenimą, gimnazistų dalyvavimą įvairiose tarp-
tautinėse, respublikinėse konferencijose, šokio studijos „Areka“, choro „Mes galim“ repetici-
jose ir koncertuose ir t. t.“, – pasakoja informacijos autorės. Beje, matematikos „mūšyje“ sėk
mė lydėjo šiauliečių komandą, nors užduotys nebuvo lengvos, reikėjo parodyti ne tik mate-
matines žinias, bet ir paaiškinti 6 uždavinių sprendimą anglų arba rusų kalbomis. 

Rygos policininkai matematikos  
konkurse nedalyvauja

Projekto „Drąsinkime ateitį“ iniciatyva Šiaulių Stasio Šalkauskio gimnazijos I klasės 
mokiniai lankėsi Ch.Frenkelio viloje, kur susitiko su „Aušros“ muziejaus direktoriumi 
Raimundu Balza. Buvęs gimnazijos ugdytinis mokiniams papasakojo muziejaus įkūrimo 
istoriją, pristatė stilizuotą dvaro aplinką, atspindinčią dvarininkų buitį, kasdienybę, jų kul-
tūrinius ir meninius poreikius, pasiūlė apžiūrėti vaizduojamojo ir taikomojo meno ekspo-
natus, supažindino su įvairiomis edukacinėmis programomis ir pakvietė dalyvauti mu-
ziejaus renginiuose. Labiausiai, pasak „Dialogui“ apie išvyką parašiusių Vaidilutės Jonu-
tienės ir Renatos Butkuvienės, visus sudomino unikali japonų graviūrų kolekcija, ginklų 
įvairovė, 500 metų senumo atlasas ir senojo Šiaulių miesto maketas. 

Susitiko su „Aušros“ muziejaus direktoriumi

Šiaulių Juliaus Janonio gimnazijoje įvyko jau trečioji prevencinės programos „Sniego 
gniūžtė“ stovykla. Tris dienas mokiniai iš įvairių Šiaulių ir Radviliškio mokyklų žaidė pre-
vencinius žaidimus, klausėsi paskaitos bei vykdė begalę kitų veiklų. „Dialogui“ apie sto-
vyklą parašiusios Juliaus Janonio gimnazijos socialinė pedagogė Laura Martusevičienė ir 
gimnazistė Urtė Gedminaitė primena, jog svarbiausias programos „Sniego gniūžtė“ tiks-
las – ugdytis psichologinį atsparumą neigiamam aplinkos poveikiui, išmokti priimti ap-
linkinius tokius, kokie jie yra, gerbti jų nuomonę ir teises, pažinti save, ugdytis pasitikėji-
mą savimi. „Pavadinimas „Sniego gniūžtė“, – pasakoja informacijos autorės, – kilo dėl to, 
kad šaunūs jaunuoliai, rodydami teigiamą pavyzdį, kaip galima pasilinksminti nevarto-
jant jokių psichotropinių medžiagų, alkoholio ar tabako, kaskart įtraukia vis didesnį skai-
čių tuo susidomėjusių bendraamžių ir „Sniego gniūžtė“ tampa vis didesnė.“ 

Tris dienas lipdyta „Sniego gniūžtė“

Pasvalio Lėvens pagrindinės mokyklos Ustukių pagrindinio ugdymo skyriaus lie-
tuvių kalbos mokytoja Rasa Adomavičiūtė parašė „Dialogui“, kaip jos mokyklos ben-
druomenei šiemet pavyko paminėti Europos sveikos mitybos dieną – ją Lėvens mokyk
loje organizavo biologijos mokytoja S.Jukštienė, socialinė pedagogė D.Šienauskienė, 
joms talkino mokyklos vyriausieji – devintokai. 

„Kiekviena komanda, susiskirsčiusi į 3 grupeles, per pusvalandį turėjo nudirbti 
3 darbus: pagaminti mišrainę, išspręsti kryžiažodį apie sveiką mitybą ir, naudodami se-
nus laikraščius bei žurnalus, sukurti plakatą nurodyta tema. Prabėgus pusvalandžiui ko-
mandų „virėjai“ sugužėjo į salę nešini dideliais dubenimis: „Morkinukų“ komanda pa-
gamino „Gaiviąją“ vaisių, „Hypersveikuoliai“ – morkų, salierų ir saulėgrąžų mišrainę 
įmantriu pavadinimu „Super mega ultra hyper mišrainė“, „Morkos“ ir „Morkų grauži-
kai“ ėmėsi visiems gerai žinomos „Baltos mišrainės“ gamybos. Tuo pačiu metu plakatų 
dirbtuvėse plėšant, karpant ir klijuojant senus laikraščius bei žurnalus buvo sukurti ke-
turi plakatai skirtingomis temomis. Tikrą aistrų šurmulį sukėlė linksmosios estafetės – 
komandų nariai rungtyniavo didelėmis medinėmis žirklėmis nešdami kėglį. Namų dar-
bams liko sukurti deklaraciją apie vaisių ir daržovių duodamą naudą žmogui“, – pasako-
ja informacijos autorė.

Sveikos mišrainės ir smagios estafetės
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Apie reginius, kuriais Šiaurės šalių bibliotekų 
savaitę paminėjo Kupiškio r. Alizavos 
pagrindinės mokyklos bendruomenė, 
pasakoja mokyklos bibliotekininkė 
Danutė MikneViČienė. 

Šviesa, žodis ir arbata
Pagrindinis projekto akcentas – Šviesos ir žodžio šven-

tė. Skaitymas balsu sutemus. Susiburiama jaukioje žvakių 
liepsnelių aplinkoje ir klausomasi skaitomo teksto. Šitokio-
je aplinkoje šiaurės šalyse ištisos kartos pasakodavo istorijas. 
Kadangi jaunimas (ypač vaikinai) skaito vis mažiau, organi-
zatoriai jiems pasiūlė specialią knygą – garsios Švedijos fut-
bolo žvaigždės autobiografi ją „Aš esu Zlatanas Ibrahimovi-
čius“. Švedijoje šią knygą perskaitė daugiau nei pusė milijo-
no žmonių. Z.Ibrahimovičius – Švedijos paauglių berniukų 
idea las. Savo mokyklos paaugliams ištrauką iš knygos „Aš 
esu Zlatanas Ibrahimovičius“ skaityti pasikvietėme ne bet 
ką, o Kupiškio rajono futbolininkų klubo „FC Narjanta“ pre-
zidentą Darių Baroną. Susirinkusiesiems į Šviesos ir žodžio 
šventę Darius papasakojo apie Z.Ibrahimovičiaus sportinius 
pasiekimus, jo sunkų kelią į futbolą. Zlatanas augo emigran-
tų iš Bosnijos šeimoje ir pritapti Švedijoje jam buvo neleng-
va, bet, nepaisant visų sunkumų, vaikinas tapo pasaulinio 
lygio sporto žvaigžde. Po viso to klausytis balsu skaitomos 
knygos visiems buvo be galo įdomu. 

Šiemet nutarėme paragauti kvapniosios šiaurietiš-
kos arbatos. Technologijų mokytoja Audronė Užtupie-
nė su aukštesniųjų klasių merginomis pagamino nuosta-
baus skonio „Trolių arbatos“. Merginos pilstė karštą gėri-
mą į indelius ir vaišino šventės dalyvius. Malonus aroma-
tas, aštrūs žolelių kvapai, rūgščiosios spanguolės atgaivi-
no, sušildė, dar labiau visus subūrė.

Dainos ir šokiai
Niekas kitas negali taip ryškiai atskleisti šalies kultūros 

grožio kaip dainos. 5–10 klasių mokiniai, talkinami ang-
lų kalbos mokytojos Daivos Pūkienės, pasiruošė karaokės 

konkursui „Muzikinė pasaka“. Jie ne tik išmoko pasirink-
tą šiaurės šalių atlikėjo dainą, bet ir pasistengė pamėg-
džioti jo išvaizdą bei balsą. Griežta vertinimo komisija (ją 
sudarė renginio svečiai – mokyklos absolventai) dalyvių 
pasirodymą lygino su vaizdo įrašu ekrane, negailestin-
gai komentavo, skyrė balus. Vieni pažaidė griežtą komi-
siją, kiti – muzikines žvaigždes. Netrūko audringų emoci-
jų: nusivylimo kartėlio, euforijos. Galiausiai buvo išrink-
ti konkurso laureatai, kuriems įteikti kelialapiai į kūrybinį 
konkursą „Įvairialypė Šiaurė“ Kupiškio rajono savivaldy-
bės viešojoje bibliotekoje.

Šokio mokytoja Irmina Puipaitė nuo pat rugsėjo ėmė 
vaikus mokyti Šiaurės šalių liaudies šokių. Šventės dieną 
aštuntokai visus pradžiugino puikiu suomių liaudies šo-

kiu „Kaheksu“ – jį Suomijoje šoka suaugusieji. „Kaheksu“ 
fi gūros panašios į lietuvių liaudies šokių fi gūras.

Su Mamule Mū... 
„Šiaurės šalių vaikų literatūra yra viena populiariausių li-

teratūrų Lietuvoje ir greičiausiai tą populiarumą lemia arti-
mas mentalitetas, pasaulėjauta ir vertybės, kūriniuose per-
teikiamas pasaulis mums lengvai atpažįstamas“, – teigia pro-
fesorius, vaikų literatūros kritikas Kęstutis Urba. Sutinka-
me su juo, nes Šiaurės šalių rašytojų – A.Lindgren, T.Janson, 
H.K.Anderseno, U.Stark ir kitų knygos mokyklos biblioteko-
je yra skaitomiausios. Gerbiamas kritikas įvairialypiškumo 
temos pasiūlė paieškoti Jujos ir Tomo Wieslander knygutė-
se apie Mamulę Mū ir Varną. Tad lietuvių kalbos ir litera-
tūros mokytoja Jūratė Kuliukienė su dešimtokėmis paruošė 
nuotaikingą vaidinimą „Mamulė Mū žaidžia“ iš J.Wieslander 
knygos „Mamulė MŪ laipioja po medžius“. Šio linksmo vai-
dinimo pažiūrėti susirinko visa mokyklos bendruomenė.

Šiaurietiška pasaka koridoriuose
Pasitikdami Šiaurės šalių bibliotekų savaitę mokiniai su 

savo auklėtojomis nišose sukūrė menines kompozicijas. Šie-
met jos padvelkė šiaurietiška pasaka. Gražiausiomis tarp 
visų labai gražių vertinimo komisija pripažino pirmokų ir 
antrokų bei dešimtokų nišas: visus sužavėjo mažylių paga-
minti didžiuliai geraširdžiai troliai ir išdidi bei šalta dešim-
tokų Sniego karalienė. Visi jaunieji kūrėjai apdovanoti ren-
ginio rėmėjos „Naujosios Vizondos“ saldžiaisiais prizais.

Savęs parodyti, į kitus pasižiūrėti
Lapkričio 15-ąją į Kupiškio rajono savivaldybės viešosios 

bibliotekos Didžiąją salę susirinko vaikai iš rajono mokyk-
lų. Mus pasitiko linksmoji karvutė Mamulė Mū (vaikų litera-
tūros skyriaus vedėja Jolita Janušonienė) ir jos geroji draugė 
Varna (bibliotekininkė Laimutė Kliopkinienė). Žvakių lieps-
nelių tyloje klausėmės Noriūnų Jono Černiaus pagrindinės 
mokyklos mokinių skaitomo teksto apie peliuką-lipiuką Kla-
są, įdomaus Antašavos pagrindinės mokyklos mokinių Šiau-
rės šalių pristatymo. Parodėme savo šiaurietiškąją programą. 

Šiaurės šalių bibliotekų savaitė
Lietuvos mokyklos aktyviai paminėjo 15-ąją Šiaurės šalių bibliotekų savaitę. Tai Šiaurės šalių asociacijų „Norden“ 
federacijos projektas, Lietuvoje kuruojamas Šiaurės ministrų biuro. Šių metų tema – „Įvairialypė Šiaurė“.

Alizavos mokyklos septintokų šiaurietiška  �
pasaka

Įvairialypė Šiaurė Alizavoje

Alizavos mokyklos septintokų šiaurietiška �

ƒ Tauragės Žalgirių gimnazijoje 
šių metų Šiaurės šalių bibliotekų savaitės 
temą „Įvairialypė Šiaurė“ atspindėjo pag-
rindiniame gimnazijos koridoriuje eks-
ponuojama paroda apie visų 8 Šiaurės ša-
lių – Danijos, Suomijos, Švedijos, Norve-
gijos, Islandijos, Grenlandijos bei Alan-
dų ir Farerų salų – savitumus. Pirmadie-
nį tradicinė „Šviesos ir žodžio šventė“ 
susodino prie žvakių I ir II klasių gim-
nazistus, su mokiniais mintimis dalijo-
si gimnazijos direktorė V.Paulauskienė, 
ne tik buvo skaitomos projekto organiza-
torių pasiūlyto romano ištraukos, bet ir 
diskutuota apie tautų ir kiekvieno žmo-

gaus įvairialypiškumą, 
kalbėta apie mėgsta-
miausias savo knygas. 
Antradienį gimnazi-
joje vyko integruotos 
lietuvių, rusų, ang-
lų, vokiečių kalbų pa-
mokos „Šiaurės šalių 
rašytojų pamėgti kū-
riniai“. Trečiadienį į 
svečius atvyko „Šalti-
nio“ pagrindinės mo-
kyklos aštuntokai: žal-
giriečiai, vadovauja-
mi bibliotekos vedėjos 
I.Gomienės, pristatė 
Šiaurės šalių literatū-
rą, tradicijas, papro-

čius, abiejų mokyklų mokiniai atsakė į 
viktorinos klausimus. Ket virtadienį vėl 
pleveno žvakės, o į popietę „Mūzos paly-
tėtieji“ gimnazijos skaitykloje rinkosi ku-
riantys mokiniai: grojant muzikai visi ne 
tik arbatą gurkšnojo, bet ir vykdė visus 
kūrybinių dirbtuvių iniciatorės lituanis-
tės A.Jasevičiūtės paliepimus: kūno kal-
ba išreiškė jausmus, žaismingai prisista-
tinėjo ir kūrė. Apie tai „Dialogui“ parašė 
gimnazijos skaityklos darbuotoja Diana 
kazlauskienė.

ƒ Šiaulių Stasio Šalkauskio gimnazi-
jos abiturientai klausėsi mokytojų skaito-

mos suomių rašytojo Miiko Nousiaineno 
romano „Avietinių laivelių kapitonai“ iš-
traukos, diskutavo apie vertybes, gyveni-
mą emigracijoje ir tautiškumą. Gimnazijos 
pirmokams buvo pristatyta dvišalės part-
nerystės projekto „Verslo kūrimo galimy-
bės Švedijoje ir Lietuvoje – kultūrinių, is-
torinių, geografi nių, ekonominių ir sociali-
nių veiksnių abiejose šalyse tyrimas“ daly-
vių patirtis bei mainų su Islandija projekto 
dalyvių įspūdžiai. Pageidaujantieji daugiau 
sužinoti apie Šiaurės šalis bei jų literatūrą 
lankėsi gimnazijos skaitykloje, kur buvo 
paruošta Šiaurės šalių grožinės literatū-
ros ekspozicija. „Šiemet Šiaurės šalių bib-
liotekų savaitės simboliu tapo danų daili-
ninko Henriko Drescherio meno kūrinys, 
perduodantis žinią, kad kiekvieno iš mūsų 
viduje slypi keli kultūriniai identitetai, kad 
kultūrinis įvairialypumas egzistuoja ne tik 
kažkur visuomenėje, bet ir kiekvieno mūsų 
viduje“, – „Dialogui“ rašo minėtos mokyk-
los bibliotekininkė Gražina Laurutienė.

ƒ Į šios savaitės renginius kartu įsijungė 
Tauragės „Aušros“ pagrindinės mokyklos 
skaitykla ir A.Vymerio biblioteka. Bibliote-
kininkės B.Kasparavičienės paruošta kny-
gų paroda „Šiaurės šalių literatūra“ kvie-
tė susipažinti su lietuvių kalba išleistomis 
šiauriečių knygomis vaikams. Trečių kla-
sių mokinukai (mokytojos E.Mikavičienė ir 
L.Vismerienė) piešė šiaurę. Norvegų rašyto-

jo Th orbjorno Egnerio, dailininko, grafi ko, 
kompozitoriaus, scenografo, knygos „Pe-
liukas-lipiukas Klasas“ ištrauką mokinukai 
pristatė teatralizuotai: dainavo dainą apie 
tris meškiukus (mokytoja J.Straukienė), pe-
lytės pašoko, pagal skaitomą tekstą vaiku-
čiai improvizavo vaidindami su lėlėmis (va-
dovė Birutė Vaivadienė, šios informacijos 
„Dialogui“ autorė). 

ƒ Radviliškio r. Šiaulėnų Marceli-
no Šikšnio vidurinėje mokykloje „Peliu-
ko-lipiuko Klaso“ ištrauka skaityta biblio-
tekoje tyliai skambant norvegų kompozi-
toriaus E.Gry go muzikai, žvakių švieso-
je. Mokiniai iliustravo labiausiai patikusį 
knygos herojų, paruošta piešinių paroda, 
šeštokai kūrė šios pasakos pabaigą, dis-
kutavo tema „Visi esame skirtingi, bet sa-
vaip svarbūs“. Vaikai vaišinosi „Voveriu-
kų“ riešutais. Vyresnieji mokiniai balsu 
skaitė knygos „Avietinių laivelių kapito-
nai“ ištrauką, diskutavo tema „Koks gra-
žus būna gyvenimas, jei padarai ką nors 
gerą“. Savaitę rengė lietuvių kalbos moky-
tojos L.Ve dec kie nė, D.Zablockienė ir bib-
liotekininkė ni jolė Valatkienė, šios infor-
macijos redakcijai autorė. 

ƒ Apie Šiaurės šalių bibliotekų savai-
tės renginius savo mokykloje „Dialogui“ 
parašė ir Šiaulių r. Gruzdžių bei kretin-
gos r. Darbėnų gimnazijų atstovai.

Tauragės Žalgirių gimnazijos kuriantys  �
mokiniai popietėje „Mūzos palytėtieji“

gaus įvairialypiškumą, 
kalbėta apie mėgsta-
miausias savo knygas. 
Antradienį gimnazi-
joje vyko integruotos 
lietuvių, rusų, ang-
lų, vokiečių kalbų pa-
mokos „Šiaurės šalių 
rašytojų pamėgti kū-
riniai“. Trečiadienį į 
svečius atvyko „Šalti-
nio“ pagrindinės mo-
kyklos aštuntokai: žal-
giriečiai, vadovauja-
mi bibliotekos vedėjos 
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Mokyklose

Poetas pagerbtas  
ryčiausiame rajone

Ignalinos kultūros ir sporto centre įvyko Ignalinos 
gimnazijos lituanistų organizuotas rajono mokyklų rengi-
nys „Diena su Maironiu“. Šventėje dalyvavo Naujojo Dau-
gėliškio, Didžiasalio „Ryto“, Dūkšto vidurinių mokyklų 
bei Vidiškių ir Ignalinos gimnazijų moksleiviai, vadovau-
jami savo lietuvių kalbos ir literatūros mokytojų. Tai buvo 
baigiamasis Maironio metų akcentas po kiekvienoje rajo-
no mokykloje vykusių Maironiui skirtų veiklų: poeto ei-
lėraščių deklamavimo, integravimo su kitais menais, pla-
katų pagal satyras piešimo, filmų peržiūros ir kitokių ne-
tradicinių pamokų. Renginys pradėtas antruoju Lietuvos 
himnu dažnai vadinama daina pagal Maironio žodžius 
„Lietuva brangi“.

Kiekviena mokykla į šventę atsivežė namų darbus. Nu-
skambėjo daug Maironio eilėraščių, vėlesnių kartų poetų 
jam skirtų dedikacijų. Daugėliškiai dalyvavo respubliki-
niame laiškų Maironiui konkurse „Kas tas paslaptis su-
prastų?“ ir laimėjo prizines vietas, tad jie paskaitė laiškų 
ištraukų. Didžiasalio „Ryto“ mokykla garsi rajone gražiais 
ryšiais su bendruomene: kartu su mokiniais į renginį at-
vykusios dainų karalienės K.Skrebutėnienės anūkės papa-
sakojo, kaip pačios mokėsi Maironio eilėraščių, ir padai-
navo liaudies dainą „Kur bėga Šešupė“. Buvo prisiminti 
dainomis ar giesmėmis tapę kiti poeto eilėraščiai. Vidiš-
kių gimnazistai jaunatviškai padainavo „Trakų pilį“. Igna-
linos gimnazistų padainuoti Maironio tekstai patvirtino, 
kad poetas nei paseno, nei atgyveno.

Šiandien stebėtinai aktualiai skamba sarkastiškos Mai-
ronio satyrų intonacijos. Tuo įsitikino ir moksleiviai pagal 
poeto satyras piešdami plakatus. Jų paroda renginio išva-
karėse surengta Kultūros centro fojė. 

Į kurį Lietuvos kraštą reikėtų važiuoti norint aplan-
kyti Maironio gimtinę, mokiniai žinojo, o kodėl Mairo-
nio eilėraščiuose minimi Drūkšių ežeras, Dūkštas, Šven-
čionys, Svėdasai – buvo renginio intriga. Ją bandė paaiš-
kinti Dūkšto mokyklos atstovai. Įdomiausia prielaida – 
apie poeto Petro Vaičiūno brolį Juozą Vaičiūną, kunigavu-
sį Dūkšte, pas kurį į svečius kartu su Petru bei jo žmona 
Teofile galėjęs atvykti ir poetas Maironis...

Baigdami šventę visų mokyklų atstovai skaitė savo ir 
draugų mintis, skirtas didžiajam mūsų poetui. 

Regina Panavienė,
Ignalinos gimnazijos lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja

Maironio ir Palaimintojo 
J.Matulaičio metams

„Paaiškėjo, kad šiuolaikinis jaunimas atpažįsta mairo-
niškąjį Dievą kaip moralumo simbolį, kaip kasdienės eg-
zistencijos moralinę būtinybę. Jaunam žmogui artima ir 
J.Matulaičio iškelta idėja: „Nugalėk blogį gerumu“, – rašo 
„Dialogui“ Kauno „Ąžuolo“ katalikiškos vidurinės mokyk
los lietuvių kalbos mokytoja Edita Zdanienė. Pedagogė 
papasakojo apie savo mokykloje vykusią poeto J.Mačiulio-
Maironio ir Palaimintojo arkivyskupo J.Matulaičio metams 
paminėti skirtą respublikinę mokytojų ir mokinių konfe-
renciją „Palaimintojo J.Matulaičio ir prelato J.Mačiulio-
Maironio asmenybės – liudijimas XXI  amžiaus žmogui 
dvasiškai atgimti“. 

Konferencijoje dalyvavo mokyklos globėjas Kau-
no arkivyskupas metropolitas S.Tamkevičius, monsinjo-
ras A.Svarinskas, Lietuvai pagražinti draugijos valdybos 
pirmininkas J.Dingelis, filosofas dr. K.Stoškus, praneši-

mą „Žmogiškasis santykis su poetu Maironiu XXI am-
žiaus vertybių skalėje“ skaitė Maironio literatūros muzie-
jaus direktorė A.Ruseckaitė. Kitas garbus svečias kunigas 
P.Pichas, be kita ko, pasidalijo įspūdžiais iš Madride vyku-
sių Pasaulio jaunimo dienų (jose dalyvavo 2000 lietuvių). 
Konferencijoje koncertavo mokyklos folkloro ansamblis 
„Gilė“ ir Kauno sakralinės muzikos mokyklos mergaičių 
choras, vadovaujamas N.Jautakienės. 

Švenčionėliuose –  
poetinė-muzikinė  

improvizacija ir skaitymai
Švenčionių r. Švenčionėlių Mindaugo gimnazijos ben-

druomenė Maironio 150-ąsias gimimo metines paminėjo 
popiete. Maironiečiai (vad. A.Krinickienė) ir „Dainos stu-
dijos“ (vad. G.Šalna) nariai parodė poetinę-muzikinę im-
provizaciją „Maironis ir aš“. Antrojoje minėjimo dalyje 
vyko Maironio poezijos skaitymai. „Gimnazijos direktorė 
E.Aborovičienė Maironio „Oi neverk, matušėle“ ne tik skai-
tė, bet ir dainavo, žinoma, visiems susirinkusiesiems prita-
riant. Besiklausant direktoriaus pavaduotojos ir geografijos 
mokytojos J.Guigienės pasirinkto eilėraščio „Šatrijos kalnas“ 
iškilo pagoniškosios paslėpties skraiste apgaubtos Žemai-
tijos peizažas. Anot etikos mokytojos V.Urbonienės, poeto 
Maironio gyvenimas – tai paprasto mirtingo žmogaus gyve-
nimas: mokytojos skaityti pasirinktuose eilėraščiuose „Su-
dieu“ ir „Prieš altorių“ regimi „mylinčio ir kenčiančio ne tik 
vyro, bet ir kunigo išgyvenimai: meilės merginai, taip skau-
džiai įsiskverbusios į poeto gyvenimą, net meilė ir tarnystė 
Dievui nepajėgė išrauti“...“ – pasakoja „Dialogui“ gimnazi-
jos lietuvių kalbos mokytoja Alė Krinickienė. Poetinė-mu-
zikinė improvizacija Švenčionėlių meno mokykloje parody-
ta ir miestelio visuomenei.

Trys mėnesiai su Maironiu
Ukmergės „Šilo“ pagrindinės mokyklos bendruomenė 

Maironio 150-osioms gimimo metinėms paskyrė didelį ren-
ginių ciklą, kuris tęsėsi beveik tris mėnesius. Renginių leitmo-
tyvu pasirinktos eilutės „Patsai ramumo nepažinęs, / Kitiems 
išganymą nešu“, puikiai atspindinčios poetui būdingą dvasinę 
būseną, gyvenimo prasmės supratimą, kūrybos paskirtį. 

Minėjimas rugsėjo mėnesį pradėtas puokščių paroda 
„Rudens žiedai Maironiui“. Tai integruota gamtos moks-
lų bei lietuvių kalbos veikla: padedami biologijos, techno-
logijų mokytojų net 62 mokiniai sukomponavo žiedų bei 
žalumynų kompozicijas, o pasitardami su lietuvių kalbos 
mokytojomis parinko Maironio eilutes, geriausiai deran-
čias prie puokščių. 

Mokyklos fojė įrengtas stendas „Ačiū Tau, Viešpatie, 
jogei mylėdamas / Sergėjai mano gyvenimo rytą“. Jame 
publikuotos nuotraukos iš poeto gyvenimo, šeimos ge-
nealoginis medis, eilėraščių ištraukos, plakatas. Bibliote-
kos vedėja Ž.Jovaišienė surengė Maironio knygų ir leidi-
nių apie poetą parodą „Išliksiu aš gyvas paveiksle tame...“

Norėjosi, kad mokiniai savarankiškai pasidomėtų 
poeto asmenybe, jo pomėgiais, kūryba, todėl organizuo-
ta trijų dalių viktorina: „Poeto gyvenimo vingiai“, „Mai-
ronio kūryba“, „Maironio poezija ir muzika“. Tris savaites 
mokiniams teko sklaidyti knygas, naršyti internete – ieš-
koti atsakymų į mokytojų J.Juzėnienės, R.Kolesnikovienės 
ir M.Pusvaškienės parengtus klausimus. Viktorinoje daly-
vavo 5–8 klasių mokiniai. 

5–10 klasėse vyko Maironio poezijos skaitymai. Ge-
riausiai juose pasirodę skaitovai dalyvavo svarbiausiame 
renginyje – poetinėje muzikinėje popietėje „Daugel reikia 
dalykų šioj žemėj mylėti“. Į popietės organizavimą įsitrau-
kė lietuvių kalbos, muzikos ir dailės mokytojos bei didelis 
moksleivių būrys. Ruošdama renginio scenarijų lietuvių 
kalbos mokytoja M.Kazakevičienė pasistengė, kad būtų 
apžvelgtos pagrindinės Maironio kūrybos temos, moty-
vai, skambėtų įvairių nuotaikų eilėraščiai, poeto žodžiais 
sukurtos dainos. 

Aktyviausiai renginiuose dalyvavę ir geriausiai pasi-
rodę mokiniai turėjo galimybę dar artimiau susipažin-
ti su Maironiu: mokykla jiems skyrė dovaną – ekskursiją 
į Kauno lietuvių literatūros muziejų. Ekskursijos dalyviai 
užsuko ir į Literatūros muziejaus filialą – Salomėjos Nė-
ries baltąjį namelį Palemone, kur išklausę gidės pasakoji-
mą dalyvavo edukacinėje programoje. 

Baigiamasis Maironio jubiliejaus minėjimo akcentas – 
moksleivių laiškai poetui. Juose jauni žmonės išsakė pa-
garbą didžiajam dainiui, padėką už tikro patriotiškumo 
pavyzdį, už meilės tėvynei pamokas. 

Janė Juzėnienė, 
Ukmergės „Šilo“ pagrindinės mokyklos  

lietuvių kalbos mokytoja

Maironio 150-osioms gimimo metinėms

Aktyviausiai renginiuose dalyvavusiems mokiniams mokykla skyrė dovaną – ekskursiją į ��
Kauno lietuvių literatūros muziejų.
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(Pramoga 7–18 m. moksleiviams)

Trakų r., 29 Lt/asm.

www.vaiduokliai.lt, info@vaiduokliai.lt, 
mob. +370 652 16 600

PAKLAIDINIMAS 
MIŠKE

Kada išeina patys artimiausi, 
širdy palieka tuštuma gūdi.

Lietuvos mokytojų profesinė sąjunga 
nuoširdžiai užjaučia Revizijos komisijos pirmininkę 

Angelę Kvedarienę dėl brolio netekties.

Panevėžio „Verdenės“ pagrindinės mokyklos septintokų klasės vadovė lietuvių kalbos 
mokytoja Renata narkutė pranešė „Dialogui“, kad jos ugdoma jaunųjų kariūnų klasė nuo 
šiol gavo būrio „Bravo“ vardą. Garbingoje ceremonijoje jaunieji kariai prisiekė mokinių, 
mokytojų bei kitų svečių akivaizdoje, vadovaujami būrio vado, karybos pagrindų mokyto-
jo D.Voverio pristatė būrio programą, atliko įvairias teorines užduotis. Naują būrį pasveiki-
no mokyklos bendruomenė, į „Verdenę“ atvykę Lietuvos kariuomenės sausumos pajėgų Ka-
raliaus Mindaugo motorizuotojo pėstininkų bataliono atstovai. Klasės vadovė R.Narkutė ta 
proga pasidalijo įspūdžiais iš Lietuvos mokinių būrių rikiuotės konkurso, skirto Lietuvos ka-
riuomenės dienai paminėti. Jis įvyko Didžiojo Lietuvos etmono Jonušo Radvilos mokomo-
jo pulko bazėje, Rukloje (Jonavos r.). Ten „Bravo“ būrys dalyvavo ir atstovavo savo mokyklai 
pirmą kartą. Ekskursijos metu jaunieji kariai klausėsi sausumos pajėgų mokymo centro pri-
statymo, lankėsi inžinerijos muziejuje ir ginkluotės parodoje. 

Nauja jaunųjų karių klasė – „Bravo“ būrys Šiaulių Gegužių progimnazija, mieste, šalyje ir už jos ribų garsėjanti meniniu (dailės) 
ugdymu, paminėjo savo 40-ies metų sukaktį, – praneša „Dialogui“ šios mokyklos ben-
druomenės atstovai. 

Mokyklos jubiliejaus proga buvo parašyta ir išleista knyga apie Gegužių mokyklą 
„40 žingsnių“, sukurtas fi lmas apie sustiprintą dailės mokymą (autorius – buvęs mokinys 
T.Andrijauskas). Mokyklą sveikino daug garbingų svečių. Šventinio vakaro metu kon-
certavo buvęs mokinys, dabar žinomas muzikantas ir dainininkas Gytis Paškevičius su 
„Dagilėlio“ berniukų choru. 

40 Gegužių mokyklos žingsnių

Šiaulių Vinco Kudirkos progimnazijos anglų kalbos mokytojos Jūratė Laucevičienė 
ir Jūratė Vaišienė parašė „Dialogui“ apie jų mokykloje įvykusį interaktyvųjį anglų kalbos 
konkursą Fun and Easy Ways to Learn English („Linksmai ir lengvai mokomės anglų kal-
bos“). Jis surengtas bendradarbiaujant su Oxfordo atstovybe Lietuvoje. Konkurse dalyvavo 
Šiaulių Gytarių, „Juventos“, Jovaro, Medelyno, „Romuvos“, Salduvės progimnazijų, Centro 
pradinės mokyklos ir renginio šeimininkų ketvirtokų komandos. Dalyviai atliko nuotaikin-
gas užduotis interaktyvioje lentoje, turėjo galimybę artimiau susipažinti su bendraamžiais iš 
kitų mokyklų, įtvirtinti savo anglų kalbos žinias. Kiekvienas dalyvis buvo apdovanotas var-
diniu dalyvio pažymėjimu, įsteigtu Oxfordo atstovybės. Anglų kalbos mokytojos renginio 
metu išbandė naujausias interaktyvias programas, dalinosi savo gerąja patirtimi, pabendra-
vo su Oxford University Press metodine konsultante Migle Ogorodnikoviene. 

Vinco Kudirkos progimnazijos ketvirtokai džiaugiasi  � Oxfordo 
atstovybės įsteigtais vardiniais konkurso dalyvių pažymėjimais.

 kONkUrSAI
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Gegužių progimnazijos direktorė  � S.Baranauskienė su buvusiais 
šios mokyklos vadovais J.Kleišmantu ir M.A.Kostka

Anglų kalba – linksmai ir lengvai
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„Aušros“ pagrindinė, Tauragė
„Ąžuolo“ katalikiška vidurinė, Kaunas
„Jovaro“ progimnazija, Šiauliai
„Juventos“ progimnazija, Šiauliai
„Romuvos“ progimnazija, Šiauliai
„Šaltinio“ pagrindinė, Tauragė
„Šilo“ pagrindinė, Ukmergė
„Verdenės“ pagrindinė, Panevėžys
Alizavos pagrindinė, Kupiškio r.
Antašavos pagrindinė, Kupiškio r.
Bubių, Šiaulių r.
Centro pradinė, Šiauliai
Darbėnų gimnazija, Kretingos r.
Didžiasalio „Ryto“ vidurinė, Ignalinos r.
Dūkšto vidurinė, Ignalinos r.
Gegužių progimnazija, Šiauliai
Gilvyčių, Šiaulių r.
Gytarių progimnazija, Šiauliai
Gruzdžių gimnazija, Šiaulių r.
Ignalinos gimnazija, Ignalina
Jotvingių gimnazija, Alytus
Jovaro progimnazija, Šiauliai
Juliaus Janonio gimnazija, Šiauliai
Juozo Tumo-Vaižganto gimnazija, Rokiškis
Lėvens pagrindinė, Pasvalys
Likiškėlių pagrindinė, Alytus

Lopšelis-darželis „Bitutė“, Mažeikiai
Lopšelis-darželis „Eglutė“, Mažeikiai
Medelyno progimnazija, Šiauliai
Naujojo Daugėliškio vidurinė, Ignalinos r.
Noriūnų Jono Černiaus pagrindinė, 
Kupiškio r.
Profesinio rengimo centras, Alytus
Salduvės progimnazija, Šiauliai
Skirsnemunės Jurgio Baltrušaičio 
pagrindinė, Jurbarko r.
Stasio Šalkauskio gimnazija, Šiauliai
Šiaulėnų Marcelino Šikšnio vidurinė, 
Radviliškio r.
Švenčionėlių meno, Švenčionių r.
Švenčionėlių Mindaugo gimnazija, 
Švenčionių r.
Tytuvėnų gimnazija, Kelmės r.
Vaikų lopšelis-darželis „Vaivorykštė“, 
Marijampolė
Veliuonos Antano ir Jono Juškų gimnazija, 
Jurbarko r.
Verbūnų, Šiaulių r.
Veršvų vidurinė, Kaunas
Vidiškių gimnazija, Ignalinos r.
Vinco Kudirkos progimnazija, Šiauliai
Žalgirių gimnazija, Tauragė

 ŠIAME  „DIAlOgO“ NUMEryJE MINIMOS
UgDyMO ĮStAIgOS

Apie Astridos Lindgren 105-osioms gimimo metinėms paminėti skirtus renginius 
„Dialogui“ parašė dviejų mokyklų atstovės.

Šiaulių r. Gilvyčių mokykloje rašytojos sukakčiai paminėti spalį–lapkritį vykdytas 
projektas. Jame dalyvavo 5–6 klasių mokiniai. Visą mėnesį iki baigiamosios viktorinos 
jie skaitė A.Lindgren knygas, jas iliustravo, rinko juokingus posakius iš rašytojos kūri-
nių, sistemino medžiagą apie jos gyvenimą ir kūrybą. Projektas užbaigtas smagia viktori-
na „Rašytoja, kuri nenorėjo suaugti“. Joje, be kita ko, reikėjo po fi lmuko „Kelionė į kalnų 
ir ežerų šalį“ peržiūros atlikti testą „Ar buvai atidus?“, ištaisyti klaidas Pepės Ilgakojinės 
laiške, peržiūrėjus knygų viršelių nuotraukas surašyti tik A.Lindgren knygas ir t. t., – pra-
neša lietuvių kalbos mokytoja Diana Greviškienė.

Jurbarko r. Veliuonos Antano ir Jono Juškų gimnazijos bibliotekoje 5–6 klasių moki-
niams popietę „Astrida Lindgren ir jos knygų herojai“ organizavo bibliotekininkė Rita 
Ramonaitė (informacijos autorė) ir lietuvių kalbos mokytoja Jovita Mišeikienė. Biblio-
tekos vedėja D.Kazlauskaitė mokiniams papasakojo apie rašytojos gyvenimą, pomėgius 
ir kūrybą, supažindino su bibliotekoje veikiančioje parodėlėje eksponuojamais rašyto-
jos kūriniais. Organizuota ir viktorina. „Kadangi A.Lindgren kūriniai yra mūsų mokinių 
skaitomiausių knygų sąraše, nei penktokams, nei šeštokams į klausimus atsakyti nebuvo 
sudėtinga: vos paskelbus klausimą kilo miškas rankų“, – pasakoja R.Ramonaitė.

Apie savo mokykloje organizuotą renginį rašytojos A.Lindgren gimimo sukakčiai 
paminėti „Dialogui“ parašė ir Šiaulių r. Bubių mokyklos lietuvių kalbos mokytoja Rasa 
Bukelskienė.

A.Lindgren 105-osioms 
gimimo metinėms paminėti

Nušurmuliavo Šiaulių r. Verbūnų mokyklos 90-mečio paminėjimo šventė. Buvu-
si šios ugdymo įstaigos mokinė Gitana Trinkaitė pasakoja: „Kaip iš gausybės rago 
liejosi susirinkusiųjų prisiminimai ir padėkos žodžiai. Ant scenos lipo skirtingos 
kartos. Svarbiausius mokyklos istori-
jos puslapius pristatė istorijos mokyto-
ja ir muziejaus vadovė Irena Stonienė... 
Mokyklos pasiekimų ir laimėjimų tiek 
daug, kad jų visų išvardinti neįmano-
ma. Sukurtos gražios ir prasmingos tra-
dicijos į jaukią mokyklą sukviečia visą 
bendruomenę. Kaimo vietovės šiandien 
sunkiai įsivaizduojamos be kultūros ži-
dinio – mokyklos. Tad visų svečių ir šei-
mininkų linkėjimai sutapo – kad nedi-
delė kaimo mokykla sėkmingai sulauk-
tų garbingo šimtmečio.“ 

Verbūnų mokyklai – 90
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I. Popierinė laikraščio versija II. Elektroninė laikraščio versija III. Tinklalapis – dialogas.com

Jei kiltų klausimų, paskambinkite į redakciją  
tel. (8 ~ 5) 234 1571 arba parašykite info@dialogas.com –  
ir gausite visą Jus dominančią informaciją.

Prenumeratos kaina:
» pusei metų (6 mėn.) – 95,94 Lt,
» 3 mėn. – 47,97 Lt,
» 1 mėn. – 15,99 Lt.

Užsiprenumeruoti galima: 

 Interneto svetainėje www.dialogas.com.  
Raskite prenumeratos nuorodą, ją paspauskite, užpildy-
kite pateiktą formą ir šią atsiųskite į redakciją.
 Visuose „Lietuvos pašto“ ir „Lietuvos ryto“ skyriuose – 
tradiciškai.

Prenumeratos kaina:
» pusei metų (6 mėn.) – 52,77 Lt,
» 3 mėn. – 29,74 Lt,
» 1 mėn. – 10,00 Lt.

Prenumeruoti galite adresu  
http://www.dialogas.com/pdf-prenumerata/

 Elektroninės versijos prenumerata iki 50% pigesnė.

 Prie aktualiausios švietimo informacijos bei kitos 
„Dialogo“ medžiagos galėsite prieiti visada – bet ku-
rioje pasaulio vietoje bet kuriuo paros metu, kur yra 
kompiuteris ir interneto ryšys.

www.dialogas.com − nuomonių ringas

 Švietimo aktualijos
 Straipsnių fragmentai
 Internetinė apklausa
 Nuotraukos, nuorodos, komentarai, archyvai 
 Kita naudinga informacija

Siūlome 3 variantus –
rinkitės Jums patogiausią!
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www.dialogas.com − 
įvairių nuomonių ringas

Kviečiame užsiprenumeruoti „DIALOGĄ“ dabar,  
kad po atostogų informacija ateitų Jums tiesiai į rankas.
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Gerbiami mokytojai, direktoriai, darželių auklėtojai, dėstytojai,
„Dialogas“ – Jūsų profesinis laikraštis.

„Fizinio rengimo testavimo rezultatai rodo, kad mergai-
tėms 2–3 kūno kultūros pamokų per savaitę – maža, kad pa-
didėtų jų greitumo, ištvermės, jėgos galimybės. Popamoki-
nė sportinė veikla, įvairios varžybos sudaro sąlygas tęsti sėk-
mingą fi zinio lavėjimo procesą“, – rašo „Dialogui“ pradinių 
klasių mokytoja Diana Gedminienė. Pedagogė praneša, kad 
Šiaulių „Juventos“ progimnazijoje jau keletą metų gyvuoja 
pradinių klasių mokinių sveikatinimo projektas „Sveikuo-
liukų-greituoliukų klubas“. Ypač didelis dėmesys, pasak in-
formacijos autorės, yra skiriamas mergaičių treniruotėms: 
praėjusiais mokslo metais 2 kartus per savaitę vykdavo spor-
to būrelis „Stiprios, drąsios, vikrios“. 

Lietuvos moterų sporto asociacijos (LMSA) preziden-
tė J.Bartaškienė ir viceprezidentė A.Mockienė, susipažinu-
sios su klubo veiklos ir treniruočių programomis, pasak 
D.Gedminienės, pastebėjo, kad užsiėmimai žaismingi, ska-
tinantys mokinių aktyvumą, kad atsižvelgiama į konkrečias 
mokymosi sąlygas, taikomos netradicinės mokinių fi zinio 

ugdymo formos, tad nutarė organizuoti „Juventos“ progim-
nazijoje pradinių klasių mergaičių estafetes. Gegužę estafe-
tėse dalyvavo šešios Šiaulių miesto antrųjų klasių mergai-
čių komandos, o štai dabar, lapkritį, įvyko tarpmokyklinės 
trečiųjų klasių mergaičių estafečių varžybos. Jas organiza-
vo pradinių klasių mokytojos D.Gedminienė, K.Kairienė, 
JTS orientavimosi sporto treneris N.Vidžiūnas ir LMSA. 
Šiaulių Salduvės, Jovaro ir „Juventos“ progimnazijų trečio-
kės privalėjo įveikti keturių estafečių, parengtų naudojant 
orientavimosi sporto taisykles, užduotis. Užduočių įvairu-
mas sudarė sąlygas parodyti mergaitėms savo fi zinius ge-
bėjimus, kūrybišką mąstymą ir ištvermę. Greičiausios ir iš-
tvermingiausios buvo „Juventos“ progimnazijos mergai-
tės (mokyt. A.Zorienė). 

Renginio organizatoriai tikisi, kad šios varžybos pa-
skatins mergaites sportuoti, aktyviai leisti laisvalaikį, do-
mėtis įvairiomis sporto rūšimis, ugdytis teigiamą požiūrį 
į kūno kultūrą.

 MOkyklOSE

Mergaičių estafečių varžybos 

Mergaičių estafečių varžybų Šiaulių  �
„Juventos“ progimnazijoje organizatoriai 
tikisi, kad šie renginiai paskatins mergaites 
sportuoti, aktyviai leisti laisvalaikį.

Alytaus Likiškėlių pagrindinėje mokykloje visą savai-
tę vyko verslumo renginiai. Mokykloje svečiavosi Jotvingių 
gimnazijos dramos studija „Taškas“ (vad. M.Stasiukynienė ir 
J.Gaižauskas) – gimnazistai parodė V.V.Landsbergio dramą 
„Obuolio istorija“. Užimtumu išsiskyrė antradienis – karjeros 
diena. Mokyklos pradinukai įvairiai susipažino su verslo pa-
sauliu: vieni domėjosi keramikos amatais, kiti kūrė verslo rek-
lamas, treti piešė tėvelių profesijas, o štai antrokai nuvyko į Ra-
džiūnus, kur mokėsi lieti žvakes ir kepti meduolius. Ketvirto-
kai Marcinkonių kaime susipažino su duonos kepimo papro-
čiais, o Alytaus policijos komisariate – su policininko profesi-
ja. 5–10 klasių mokiniai su profesijomis susipažino praktiškai. 
Moksleiviai kūrė aplankus „Mano ateities profesija“, suorgani-
zavo vakaronę „Mokomės dirbti“, dalyvavo susitikime su vi-
suomenės sveikatos priežiūros specialiste, išmoko praktiškai 
suteikti pirmąją pagalbą, lankėsi Vidzgirio bibliotekoje, Aly-
taus kraštotyros muziejuje. Aukštesniųjų klasių mokiniai pa-
sklido po Alytaus profesinio rengimo centro skyrius. Septin-
tų klasių berniukai apsilankė Statybos technologijų ir verslo 
skyriuje, kur jiems buvo sudaryta galimybė ne tik susipažinti 
su mokymo programomis, bet ir praktiškai išbandyti apdaili-
ninko darbą. Paslaugų verslo skyriuje mergaitės susipažino su 
kirpėjos profesija – piešė šukuosenas, praktiškai jas modelia-
vo. Kitos mergaitės domėjosi socialinio slaugytojo darbu, iš-
moko tvarstyti žaizdas, susipažino su fl oristo profesija, puokš-
čių komponavimo ypatumais. Aštuntų klasių berniukai do-
mėjosi automobilių meistro, devintokai – bankininko profesi-
ja. Dešimtų klasių mokiniai dieną praleido Alytaus kolegijoje. 

Ketvirtadienį mokykloje šurmuliavo mokinių darbe-
lių mugė: vieni prekiavo savo gamybos papuošalais, kiti – 
konditerijos gaminiais, treti – medžio drožiniais, siūto-
mis piniginėmis, telefonų įdėklais.

Verslumo savaitės renginiai skatino mokinius atrasti 
savyje verslumo, kūrybiškumo galių, teisingai pasirinkti 
savo ateities kelius.

emilija nOrKeViČienė, 
Alytaus Likiškėlių pagrindinės mokyklos profesijos patarėja

Likiškėliškių verslumo 
savaitė buvo įdomi


